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Hea lugeja!

Teie ees oleva viienda numbri 
lood võib jagada neljaks: anname  
teada Eesti raamatukogude ühise  
laenutusplatvormi Minu Raamatu- 

kogu (MIRKO) avamisest, tutvus-
tame uut eriala- ja lastekirjandust, 

heidame pilgu hilissuvel toimunud 
seminaridele ning käsitleme kooliraamatu- 

kogusid. Viimane on numbri päevateema: otse või 
kaudselt on selle teemaga seotud kaheksa artiklit. 
Juttu tuleb kooliraamatukogu igapäevast, kooli- 
raamatukogude varustatuse mõjust ilukirjandus- 
teoste valikule ja käsitlusele ning rollist ilukirjanduse 
populariseerimisel, lisaks kooliraamatukoguhoidjate 
hoiakuist digitaalse õppematerjali suhtes. Samuti 
saab viiendast numbrist ülevaate Narvas toimunud 
kooliraamatukoguhoidjate suveseminaril kuuldust  
ja arutletust. 

Rohkelt mõtteainet pakub intervjuu Margit Jõgi,  
Pille Libliku ja Riin Oloneniga Kooliraamatukogud  
ja statistika: kas kõik on täpselt nii kui peab?. Häm-
mastab, kuivõrd erinev on Haridus- ja Teadusminis-
teeriumi ning Eesti Rahvusraamatukogu esindajate 
vaade Statistikaameti veebisaidil esitatud andmeile, 
nende tõsiseltvõetavusele. Kinnitan, et kõik arvud, 
mida olen selle intervjuu küsimustes kasutanud,  
on pärit Statistikaameti veebilehelt, kõik huvilised 
saavad neid arve ise kontrollida. Ilmneb, et HTM-i  
ja RaRa esindajad on eri positsioonidel ka kooli- 
raamatukogude haldusjärelevalvesse puutuvas.  
Sellessegi on vaja selgust. Kooliraamatukogude  
tugevustest, vajakajäämistest ning kasutamata  
potentsiaalist saab mitmekülgse pildi Katrin Kullo, 
Gerli Tummi ja Anna Baševa-Enda Truboki artikleist. 
Ühesõnaga: teema väärib jätkuvat tegelemist,  
olukord parendamist! 

Palun leidke viis minutit ja osalege ka Raamatukogu 
tänavuses lugejaküsitluses (vt lk 41). Teie arvamus 
on väga oluline: arvestame seda uute numbrite  
kokkupanekul.

Soovin head  
süvenemist!
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MIRKO alustas  
laenutusteenuse  
pakkumist
27. septembril avati raamatukogude aasta puhul  
Eesti raamatukogude ühine laenutusplatvorm  
Minu Raamatukogu (MIRKO), mis pakub lugemiseks  
enam kui miljonit teost ning võimaldab lugejal tellida  
kuni viis raamatut kas pakiautomaati või kulleriga koju.  

et tulevikus on raamatukogusid  
rohkem ja ühine virtuaalne riiul  
pikeneb, sest mida pikem on MIRKO  
virtuaalne riiul, seda suurem on iga 
inimese valikuvõimalus ja väiksemad 
ootejärjekorrad, oli Andresoo lootus-
rikas. 

MIRKO kaudu tellides jõuab raa- 
mat pakiautomaati või kulleriga koju  
2–4 päevaga ning tasuda tuleb ainult  
transpordikulu. Tellitud teos jõuab 
lugejani talle kõige lähemast raa- 
matukogust,  kus raamat või noot on 
laenutamiseks olemas.

Korraga saab tellida kuni viis raama-
tut 21 päevaks. Tähtaja saabumisel 
on võimalik tellimust pikendada. 
Tellimiseks tuleb registreeruda lae-
nutusplatvormi kasutajaks ja sisse-
logimisel kasutada riiklikke autenti-
misvahendeid. 

Uudse lahendusena võimaldab  
MIRKO soovitada laenutatud raama-
tuid ka sõbrale. 

MIRKO platvormile lõimitakse tule- 
vikus veel mitmeid teisi raamatu- 
kogude teenuseid. Uuel aastal saab 
MIRKO-st laenutada e-raamatuid, 
e-ajakirju ja audioraamatuid. 

Laenutusplatvormi leiab aadressilt 
www.mirko.ee.

Tänavuse raamatukogude aasta 
esimesel kuuel kuul tehti Eesti raa- 
matukogudest kokku viis miljonit 
laenutust. See näitab, et raamatu-
kogude traditsiooniline roll kirja- 
vara juurde juhatajana, lugemisharju-
muste kujundajana ei ole muutunud. 
On hea meel näha, et meie raama-
tukogud on ka tõelised tuleviku raa- 
matukogud – tänasest saavad Eesti 
lugejad kasutada täiesti uuendus- 
likku, mugavat ja paindlikku lae- 
nutamisvõimalust, kõneles MIRKO  
avamisel kultuuriminister Piret  
Hartman. 

MIRKO üks olulisi eesmärke on tuua 
raamatud lähemale ja tagada vaata-
mata elukohale paindlik raamatute 
kättesaamine, kõneles rahvusraa- 
matukogu peadirektor Janne Andre- 
soo, kes rõõmustas,  et oleme just 
raamatukogude aastal saanud rikas- 
tada raamatukogude teenuseid. 
MIRKO võimaldab pääsu kirjanduse 
juurde ilma, et peab raamatukogusse 
teosele järele minema. 

Lisaks saab Andresoo sõnul MIRKO  
oluliselt vähendada raamatute oote-
järjekordi. Laenutusplatvorm pakub 
juba täna enam kui miljonit raamatut 
või nooti, kuigi esialgu on MIRKO lae-
nutusplatvormiga liidestatud 28 eri- 
neva raamatukogu kogud. Loodame, 

Praegu on laenutus- 
platvormiga ühinenud 
ligi 30 raamatukogu 
Minu Raamatukogu (MIRKO)  
laenutusplatvormiga on liidestatud 
28 raamatukogu või haruraamatu- 
kogu kogud. 
1. novembri seisuga on MIRKO-ga 
liitunud Eesti Hoiuraamatukogu, 
Eesti Rahvusraamatukogu, Harju  
Maakonnaraamatukogu, Jõhvi Kesk- 
raamatukogu, Järvamaa Keskraamatu- 
kogu, Jüri Raamatukogu, Lääne Maa- 
konna Keskraamatukogu, Lääne- 
Virumaa Keskraamatukogu, Narva 
Keskraamatukogu, Põlva Keskraa- 
matukogu, Rapla Keskraamatukogu,  
Rõngu Raamatukogu, Viljandi Linna- 
raamatukogu, Kaitseväe raamatu- 
kogu, Saku Vallaraamatukogu koos 
Kajamaa, Kiisa ja Kurtna haruraa-
matukogudega ning Valga Kesk- 
raamatukogu koos Hargla, Kaagjärve,  
Koikküla, Laatre, Lüllemäe, Sooru,  
Tagula, Tsirguliina ja Õru haruraa- 
matukogudega. 
Minu Raamatukogu (MIRKO) on 
arendatud Ettevõtluse Arendamise 
Sihtasutuse innovatsiooni edenda- 
vate hangete programmi toetusel 
rahvusraamatukogu projektijuhtimi- 
sel ja koostöös arendajaga Net Group. 

Signe Heiberg   

http://www.mirko.ee


Kümme küsimust  
kooliraamatukogu asjus
Mihkel Voldi intervjuu
Fotod: Teet Malsroos

Kõrveküla Raamatukogu 
on polüfunktsionaalne 
asutus: üks kümnest Tartu 
valla rahvaraamatukogust 
(teeninduspiirkonda kuulu- 
vad Kõrveküla ja Vahi ale-
vik ning Aovere, Arupää, 
Haava, Lombi, Möllatsi, 
Tila, Vesneri ja Väägvere 
küla), aga ka Tartu maa-
konna keskraamatukogu. 
Nii et teavikute hankimine 
ja arvestus, kataloogimine- 
liigitamine ning raamatu-
pakkide lähetamine maa-
konna rahvaraamatukogu- 
dele toimub siin, nagu ka 
raamatukogutöötajate 
täienduskoolituse korral-
damine, erialane nõusta- 
mine-juhendamine ja  
raamatukogude tegevuse 
analüüs-aruandlus.  
Aga see pole veel kõik: 
kuna raamatukogu asub 

Kõrveküla Põhikooliga ühe katuse all, siis ollakse ka 
kooli õpikeskkonna osa ehk kooliraamatukogu põhi- 
kogu osas, oma tegevusega toetatakse kooli õppekava 
täitmist. Kõrveküla Raamatukogu direktor on Hele  
Ellermaa. Küsin temalt seoses kooliraamatukogude  
teemalise ajakirjanumbriga just kooli ja raamatukogu 
koostöö kohta.

Hele Ellermaa
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See paistab silma just vahe- 
tundidel, et olete kooli õpikesk-
konna osa: kooli ruumidesse 
viiv klaasuks avaneb sagedasti 
ja rõõmsaid koolilapsi tuleb 
teile siia riiulite vahele uudis- 
tama päris palju. Kas sellise 
rõõmustavalt rohkearvulise 
raamatuid uudistava selts- 
konna kohalolu on teil siin  
pigem harjumuspärane või  
kogesime teid külastades  
midagi erakordset?
Õpilaste, eriti algklassilaste kohalolu  
vahetundide ajal on igapäevane:  
oleme ju küla-, kooli- ja keskraamatu- 
kogu. Õpilased tulevad raamatuid 
laenama, ajakirju sirvima, suhtlema. 
Lisaks oleme komplekteerinud aren-
davaid lauamänge, mida kohapeal 
mängitakse ja ka koju laenutatakse.

Teie raamatukogu kogud on  
sisult universaalsed. Avariiu- 
lite raamatuist on näha, et   
ka laste- ja noortekirjandust Õpilaste kohalolu vahetundide ajal on igapäevane.

Kõrveküla Raamatukogu on õpikeskkonna osa.
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komplekteerite usinalt. Kas 
koolilapsed on teil tublid luge-
jad ja võtavad raamatuid kojugi 
kaasa?
Meie lastest lugejad on tublid:  
kasutajate ja külastuste arvud suu-
renevad.

Kuidas on teil lood raamatu- 
kogutundidega?
Raamatukogutunde korraldame  
koostöös õpetajatega ja vastavalt  
võimalustele. Kooli õppetöö on väga 
intensiivne ja eriti vanemas koolieas 
on raamatukogutundideks aja leid-
mine keeruline. Korraldame õpilas-
tele ka kohtumisi kirjanikega, näiteks 
hiljuti toimus koostöös Eesti Noorte-
kirjanduse Ühinguga kohtumine kir-
janik Mairi Laurikuga projekti Noorte-
kirjanik iga nooreni raames, tulemas 
on lasteaialaste ja esimeste klasside 
kohtumine Madli Zobeliga.

Kui palju saab teilt õpetaja  
kõike, mida õppetööks vaja?
Soovitusliku kirjanduse eksemplare 
napib. Aimekirjandust küsivad vähe- 
sed õpetajad. Kasutatakse rohkem 
õpikufondis olevaid materjale.

Kuidas teil sujub komplektee-
rimiskoostöö kooliga? 
Püüame õpilastele ja õpetajatele 
vajalikku kirjasõna varuda vastavalt 

meie komplekteerimise eelarve või-
malustele. Eksemplaride osas ületab 
nõudmine tunduvalt pakkumist.

Õpikute hoidla on siin majas 
kooli poolel. Kas teie tööta-
jad tegelevad ka õpikute kogu 
komplekteerimise, töötlemise 
ja laenutamisega?
Meie töötaja Mare Sumbergi põhi-
ülesanne on töö õpikukoguga kahel 
päeval nädalas. Ta töötab 0,4 koor- 
musega. Teistel päevadel aitab õpi- 
kute laenutamisel-tagastamisel lugeja- 
teeninduse töötaja Kaja Schultz. 
Õpikuid me ei komplekteeri, küll  
aga töötleme ja laenutame raamatu-
koguprogrammis URRAM.

Kui palju tööaega õpikute kogu- 
ga tegelemine aastas võtab?
Tööaeg õpikute koguga aasta-aastalt 
pikeneb tulenevalt meie kooli õpilaste 
arvu pidevast suurenemisest, õpikute 
ilmumisajast ja tarnest.

Eeldan, et õpikuid jätkub teil 
kõigile õpilasile. On see nii või 
hoopis teisiti?
Ideaalis on see nii, aga kuna meie 
kooli õpilaste arv on pidevas tõusu-
joones seoses raamatukogu teenin- 
duspiirkonna elamuehituse inten-
siivse jätkumisega ja noorte perede 

lisandumisega, siis tellitakse õpikuid 
pidevalt juurde. Õpikuid vahetatakse 
võimalusel ka teiste koolidega. 

Kuidas läheb soovitatud kirjan-
dusega: kas teoste eksemplare 
jätkub õpilastele kirjandustun-
dides käsitlemiseks piisavalt?
Kindlasti ei jätku iga nimetust saja-
protsendiliselt, aga oleme püüdnud 
koostöös õpetajatega hajutada paral- 
leelklasside lugemist, et loetaks 
eri aegadel ja oleme soovitanud ka  
uudiskirjandust kirjanduse valikusse 
lisada.

Teie raamatukogu arvestab 
kogude koostamisel õpilaste 
õppimis- ja õpetajate loodava Õpikute hoidla on siin majas kooli poolel.
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õppekeskkonna vajadustega, 
toetab koolis kõigi õppeainete 
ja -suundade ning huvitege-
vuse toimimist. Mis võiks Teie  
arvates olla kooliraamatukogu- 
des ja kooliraamatukogude 
ülesandeid täitvais rahvaraa-
matukogudes paremini?
Koostöö koolidega võiks olla tihe- 
dam, eriti koolide huvi õppetööd 
toetava kirjanduse valiku suhtes. Ka  
finantseerimine peaks olema jaga- 
tud, nii teavikute komplekteerimise 
kui ka ürituste korraldamise osas. 
Kindlasti on väikekoolides asuvates 
raamatukogudes suhtlemine vahe- 
tum, aga finantseerimine veelgi  
keerulisem.

Hele ellermaa:  
korraldame õpilas- 
tele ka kohtumisi  
kirjanikega, näiteks 
hiljuti toimus koos-
töös Eesti Noorte- 
kirjanduse Ühinguga 
kohtumine kirjanik 
Mairi Laurikuga  
projekti Noortekirjanik 
iga nooreni raames, 
tulemas on lasteaia- 
laste ja esimeste 
klasside kohtumine 
Madli Zobeliga. 

Raamatukogu asub 
Kõrveküla Põhikooliga 

ühe katuse all: kooli 
aatrium kooli- ja 

vahetunni ajal.   



Kooliraamatukogude  
varustatuse mõju ilukirjandus- 
teoste valikule ja käsitlus- 
viisidele kirjandusõppes
Katrin Kullo, eesti keele ja kirjanduse õpetaja, SA Noored Kooli koolitusspetsialist

Artikkel põhineb Tallinna Ülikooli humani- 
taarteaduste instituudis 2021. a kaitstud 
magistritööl Kooliraamatukogude varus-
tatuse mõju ilukirjandusteoste valikule  
ja käsitlusviisidele kirjandusõppes1, mil-
les uurisin (1) kirjandusõpetajate ja kooli- 
raamatukoguhoidjate hinnangut (kooli)- 
raamatukogu varustatusele, (2) kuidas  
suunab raamatute kättesaadavus õpetajate  
valikuid kirjandusnimekirjade koostamisel 
ehk kuivõrd on õpetajad pidanud muutma 
käsitletavate teoste valikut sellepärast, 
et raamatuid ei ole (kooli)raamatukogus 
piisavalt ning (3) millised on võimalikud 
lähenemisviisid teostele, kui raamatuid  
ei jagu kõigile õpilastele. Uuringu kvanti-
tatiivse osa valim oli esinduslik: veebi- 
põhistele küsitlustele vastas 172 kirjandus- 
õpetajat ja 111 kooliraamatukoguhoidjat 
üle Eesti. Kvalitatiivse meetodina kasutatud  
fookusrühma intervjuudes osales 14 kirjan- 
dusõpetajat. Taustainfoks ja teise perspek- 
tiivi avamiseks vestlesin ERÜ kooliraamatu- 
koguhoidjate sektsiooni juhatajaga.

Tulemused

1.  Kirjandusõpetajate ja kooliraamatukoguhoidjate  
keskmine hinnang (kooli)raamatukogu põhikogu  

varustatusele oli ümardatult sama: 2,5, seega minu  
kasutatud skaalal rahuldava ja hea vahel. Olulise tule- 
musena ilmnes, et hinnanguid ei mõjutanud märkimis-
väärselt kooli asukoht ega tüüp. Ilukirjandusteoste tel- 
limiseks ette nähtud ressursse hindas väga heaks vaid 
11% ja suurepäraseks 6% vastanud kooliraamatukogu-
hoidjatest. 

Kooliraamatukogudes on pigem hästi esindatud teo- 
sed, mida on tiražeeritud rohkelt (menukid, nõukogude- 
aegne kirjandus, kirjandusklassika). Alaesindatud on  
uuem (noorte)kirjandus ning teosed, millest ei ole  
kordustrükke. Lisaks on õpetajate sõnul olnud muresid 
ka riiklikus ainekavas soovitatud autorite teoste kätte-
saadavusega.

Hästivarustatud põhikogu on hõlpsamini saavutatav  
kirjandusõpetaja ja kooliraamatukoguhoidja toimivas 
koostöös. Kooliraamatukoguhoidjad (70%) ootaksid õpe-
tajatelt rohkem ettepanekuid uute raamatute tellimiseks. 
Õpetajad ei avalda raamatute tellimiseks soovi aga tihti 
seetõttu, et teatakse, et koolil pole vajalikke ressursse 
või on levinud arvamus, et raha ei ole. Ometi arvas vaid 
4% õpetajatest, et soovide esitamisest pole kunagi kasu 
olnud.

2.  Uuring kinnitas, et õpetajad on pidanud muutma   
käsitletavate teoste valikut sellepärast, et (kooli)- 

raamatukogus ei ole teose eksemplare piisavalt. Paljud 
kirjandusõpetajad on ebapiisava varustatuse tõttu pida-
nud muutma oma valikud žanri- ja/või kirjanikukeskseks 
või muutma uuema või noortekirjanduse teose valiku 
vabaks. Enamik uuringus osalenud õpetajatest nimetas 
teose või teosed, mida sooviksid õpilastega käsitleda  
või neile soovitada, kui teaksid, et eksemplare jagub  
kõigile (või vähemalt pooltele õpilastele klassist).  1 Vt bit.ly/3Bpi5PI

http://bit.ly/3Bpi5PI
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Õpetajad loeksid võimalusel pigem rohkem teoseid klas-
siga ühiselt, kuid hindavad siiski ka suunatud ja vaba 
valiku võimalusi ja pakuksid ka edaspidi vahel õpilastele 
võimalust valida, millist teost lugeda. Niisiis annavad 
õpetajad õpilastele lugemiseks valikuvõimaluse selle-
pärast, et sel on positiivsed küljed, aga ka sellepärast,  
et raamatuid ei ole. Kõiki teoseid ei pea lugema koos,  
aga valikut ei peaks määrama (kooli)raamatukogu varus-
tatus. Praegu on olukord, kus väline faktor piirab tões- 
tatult pedagoogilist protsessi.

Ilukirjanduse defitsiidimuret kooliraamatukogudes lahen-
datakse mitmeti: paljud õpetajad tutvuvad enne õpilas- 
tele lugemisnimekirja koostamist eksemplaride arvuga  
nii kooliraamatukogus kui lähedalasuvates raamatukogu-
des ning otsitakse ka e-raamatuversioone. Seega koos- 
tatakse lugemisnimekirjad sageli vastavalt olemasole- 
vatele raamatutele.

Kirjandusõpetajate ja kooliraamatu- 
koguhoidjate keskmine hinnang  
põhikogude varustatusele oli ümar- 
datult sama: 2,5, seega minu kasu- 
tatud skaalal rahuldava ja hea vahel. 
Olulise tulemusena ilmnes, et hinnan- 
guid ei mõjutanud märkimisväärselt 
kooli asukoht ega tüüp. Ilukirjandus- 
teoste tellimiseks ette nähtud  
ressursse hindas väga heaks vaid  
11% ja suurepäraseks 6% vastanud 
kooliraamatukoguhoidjatest.

Lapsed kirjanduse keskel. Foto: Teet Malsroos
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• Lahendused raamatute puudujäägile
Kooliraamatukogu põhikogu varustatuse probleemistik 
on olnud teemana varjus küllap põhjustel, mida Bärbel 
Luhari ja Ester Sõrmus juba 2001. aastal mainisid (Luhari,  
Sõrmus 2001). Endiselt suureneb kirjandusnimekirja 
koostamisel õpilase enda valiku osatähtsus; emakeele-
õpetajad püüavad leevendada raamatute defitsiiti, andes 
järgmise aasta soovitava kirjanduse nimekirjad õpilas- 
tele juba eelneva õppeaasta kevadel; õpilased on koha- 
nenud raskustega kohustusliku kirjavara hankimisel  
(Luhari, Sõrmus 2001: 20). Ilukirjanduse defitsiidimuret 
kooliraamatukogudes lahendatakse mitmel moel.

Nagu mainitud, kujunevad lugemisnimekirjad sageli vas-
tavalt olemasolevatele raamatutele. Palusin õpetajatel 
küsimustikus märkida levinumad lahenduskäigud, kui 
kooli- või lähedalasuvast raamatukogust kõigile õpilas-
tele siiski vajaliku teose eksemplari ei jagu.

Tabel 1.  
Levinumad lahendused, kui kooliraamatukogust  

kõigile õpilastele eksemplari ei jagu

• Digitaalsed võimalused
Omamoodi võimaluse lahendada varustatuse probleeme 
pakub digivaldkond. Nüüdisaegsed digivõimalused võik-
sid justkui seljatada ilukirjandusteoste eksemplaarsuse 
mure: lugemist võimaldavad nutiseadmed on üldlevinud 
ning erinevalt trükistest ei tohiks teose digitaalne tira-
žeerimine tekitada võrreldavaid kulusid. Kuigi säärane 
lahendus ei ole mitmeil põhjusil realiseerunud, on digi- 
pööre loonud palju võimalusi kirjanduse soetamiseks, 
laenutamiseks ja lugemiseks.

Vastanud õpetajatest 47% on õpilastele soovitanud 
e-poodi Digiraamat, 44% Tallinna Keskraamatukogu 
e-raamatukogu ELLU võimalusi, kolmandik on soovita- 
nud nii Rahva Raamatu kui Apollo e-raamatuid. Ligi 
20% on kasutanud Elisa e-raamatute rakendust ja Eesti  
Kirjandusmuuseumi digiraamatute keskkonda Kirmus. 
Üksikud õpetajad olid kursis või kasutanud Krisosto- 
muse e-raamatuid, Mybook.me keskkonda ja mainisid,  
et mõned teosed on veebis tasuta kättesaadavad.

Lahendus
   Kirjandus- 
   õpetajad

Õpilased laenutavad raamatu  
mõnest kaugemast raamatukogust 81%

Õpilased laenavad raamatu  
sugulastelt/sõpradelt/tuttavatelt 72%

Õpilastel on raamat kodus juba 
olemas 70%

Õpetaja laenutab raamatuid isiklikult 
mõnest kaugemast raamatukogust  
või annab õpilastele lugemiseks  
isikliku raamatu

50%

Õpilased ostavad raamatu 45%

Toimib raamatukogudevaheline 
laenutus 36%

Muu 24%

Raamatuid tellitakse raamatukokku 
juurde 20%

Praeguseni on kõigile õpilastele 
raamatuid lähimast raamatukogust 
jagunud. Probleeme pole tekkinud

19%

Enamasti laenutavad õpilased raamatu ise mõnest kau-
gemast raamatukogust või laenavad raamatu tuttavate 
käest. On rõõmustav, et õpetajate kogemusele toetudes 
on õpilastel tihtilugu tarvilik teos ka koduses raamatu- 
kogus olemas. Raamatukogudevahelist laenutust nägi  
lahendusena ligikaudu kolmandik vastanutest. Kui mõnele 
õpilasele eksemplari ei jagu, siis raamatuid raamatukokku 
juurde enamasti ei tellita.
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Küsitlusele vastanud kooliraamatukoguhoidjatest 3%  
on mõelnud e-raamatukogule kui võimalikule lahendus-
viisile. Ülejäänud ei näinud sellel perspektiivi või toodi 
põhjenduseks autorikaitse ja rahalised takistused. Siiski  
on raamatukoguhoidjad digivõimalustega pigem kur- 
sis: näiteks on 40% vastanutest õpetajatele ja õpilastele  
soovitanud Tallinna Keskraamatukogu e-raamatukogu, 
42% Rahva Raamatu e-raamatuid. Digimaterjalidest leid-
sid palju märkimist veel Digiraamat ja DIGAR. Siiski oli 
kooliraamatukoguhoidjate hulgas arvestatav hulk vas-
tanuid (31 vastust ehk 28%), kes ei ole õpetajatele ega 
õpilastele digilahendusi veel kordagi välja pakkunud.

Nii õpetajate kui kooliraamatukoguhoidjate seas oli küllalt 
levinud arvamus, et raamatut peab saama käes hoida 
ja lugeda paberilt. Lisaks ajapuudusele, mis on takista-
nud digiteemadesse süvenemist, ning autorikaitse küsi-
mustele, on ka traditsioonilise raamatuformaadi lembus 
hoidnud õpetajaid ja kooliraamatukoguhoidjaid eemale 
digilahendustest, näiteks kooli e-raamatukogu loomisest.

Uuring kinnitas, et õpetajad  
on pidanud muutma käsitletavate 
teoste valikut sellepärast, et (kooli)- 
raamatukogus ei ole teose eksemp- 
lare piisavalt. Paljud kirjandus- 
õpetajad on ebapiisava varustatuse  
tõttu pidanud muutma oma valikud  
žanri- ja/või kirjanikukeskseks või 
muutma uuema või noortekirjanduse  
teose valiku vabaks. Enamik uurin- 
gus osalenud õpetajatest nimetas  
teose või teosed, mida sooviksid  
õpilastega käsitleda või neile soovi- 
tada, kui teaksid, et eksemplare 
jagub kõigile (või vähemalt pool- 
tele õpilastele klassist). Õpetajad 
loeksid võimalusel pigem rohkem 
teoseid klassiga ühiselt, kuid hin-
davad siiski ka suunatud ja vaba 
valiku võimalusi ja pakuksid ka  
edaspidi vahel õpilastele võimalust  
valida, millist teost lugeda. 

3.  Sisukalt ja õpilasi arendavalt saab klassis käsitleda 
mõlemaid – nii erinevaid teoseid kui ühist alusteksti. 

Küsitletud õpetajate praktikast nähtub, et ühist ja eri-
nevat alusteksti käsitledes on fookuses veidi erinevad 
eesmärgid. Eri teoseid käsitledes on rõhk pigem raamatu 
ja autori tutvustamisel, enda lugemiskogemuse analüüsil 
ja lugemishuvi äratamisel – seega lähenetakse pigem 
autori- või lugejakeskselt. Ühiste alustekstide käsitlusel 

Kooliraamatukoguhoidjad: rohkem 
ettepanekuid uute raamatute tellimiseks. 
Foto: Teet Malsroos
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minnakse rohkem süvitsi, rohkem on võimalusi praktisee-
rida lähilugemist, analüüsida teost tekstikeskselt. Tihti  
ei loeta koos klassiga raamatute keerulise kättesaada- 
vuse tõttu just uuemat kirjandust ja nii on just selle käsit-
lus tõenäoliselt vähem tekstikeskne.

Intervjuudes osalenud õpetajate teadlikkus olemasole-
vatest didaktilistest materjalidest tervikteoste käsitle-
miseks (sh erinevate teoste põhjalikuks käsitlemiseks  
tunnis) oli varieeruv. Igas rühmaintervjuus nõustuti, et  
kuigi ise meetodeid ja ülesandeid välja mõelda on õpe- 
tajatöö üsna huvitav osa, oleks abi didaktilistest mater- 
jalidest või kursustest, mis keskenduksid erinevate ter- 
vikteoste koos käsitlemisele. Kinnitust sai tõsiasi, et  
õpetajaid tuleb didaktikas toetada: kättesaadavaks ja  
nähtavaks tuleks teha materjalid, mis keskenduvad sel- 
lele, kuidas erinevaid teoseid samal ajal põhjalikult  
käsitleda.

Edaspidi oleks tänuväärne uurida teksti poeetika ana- 
lüüsi osakaalu kirjandusõppes näiteks tunnivaatluste või 
-kavade analüüsi kaudu. Huvitav oleks ka arutleda, kui 
palju keskendutakse nüüdiskirjanduse lugemisel poee-
tikale. Välja tuleks töötada didaktilised materjalid või 
kursused, mis keskenduksid erinevate tervikteoste koos 
käsitlemisele ning seejärel uurida, milline on selle mõju 
tekstikeskse analüüsi õpitulemustele võrreldes ühise 
alusteksti analüüsimisega. Võiks ka uurida, missugusest 
konkreetsest metoodilisest juhendist oleks õpetajatele 
abi. Samavõrd väärib tähelepanu kooliraamatukogu kui 

asendamatute võimalustega õpikeskuse tulevik üldise-
malt: kuidas intensiivistada õpetajate ja raamatukogu-
hoidjate koostööd?

• Õpetajad tajuvad raamatute kättesaadavusega 
kaasnevaid takistusi paratamatusena

Mitmed fookusrühma intervjuudes osalenud õpetajad  
hindasid varustatust madalalt (14-st 10 hindas varus-
tatuse rahuldavaks või kasinaks), kuid intervjuudest sel-
gus, et probleemiks nad seda ei nimeta. Pigem tajutakse 
raamatute rasket kättesaadavust paratamatusena. Selle 
tagajärg võib olla pigem kohanduv kui konstruktiivne 
suhtumine varustatuse seisu, pigem passiivne kui aktiivne 
roll komplekteerimisprotsessis.

Õpetajad on olukorraga kohandudes leidlikud ja loovad: 
lugemiseks antakse piisavalt kaua aega; laenutatakse  
ja ostetakse ise raamatuid; tunnis käsitletakse eri meeto-
dite abil erinevaid teoseid koos. Nõnda osutusid komplek-
teerimisprobleemist suuremateks, isegi otsustavamateks 
murekohtadeks õpilastes lugemishuvi tekitamine mis- 
tahes ilukirjandusteose vastu ning vähene kirjandus- 
tundide arv, mistõttu pole võimalik teha lugemistunde, 
kus tekstidesse süveneda. Õpetajate selline toimetulek 
varustatuse probleemiga on üsna selges pinges nende 
pigem madala hinnanguga varustatusele.

Seejuures jääb mõnevõrra lahtiseks hinnangute seos  
tegeliku olukorraga. Ühtpidi sellepärast, et õpetaja hin-
nang võib olla sündinud kohanemisest hetkeolukorraga,  
teisalt on varustatuse olukorrale raske leida õpetaja  
hinnangust täpsemat kirjeldust. Näiteks ei selgu uurin-
gust, kas kooliraamatukogu varustatust väga heaks või 
suurepäraseks hinnanud õpetajate (kooli)raamatukogu  
on tõepoolest väga hästi varustatud või valib õpetaja 
tunnis käsitlemiseks teosed raamatukogu hetkevõimalusi 
arvestades ega mõtle, kas tegelikult peaks või võiks õpi-
lastega lugeda teistsuguseid (nt kaasaegsemaid) teoseid. 
Siin aga saab olla õpetajale hea partner ja eksperdist 
kaasamõtleja kooliraamatukoguhoidja.

Küsitluse vastustele tuginedes võib tõepoolest loota, 
et kui eelarvelised võimalused kõrvale jätta, on kirjan-
dusõpetaja ja kooliraamatukoguhoidja toimiva koostöö 
korral hästivarustatud põhikogu saavutatav. Õpetajad, 
kes suhtlevad raamatukoguhoidjate ja ainekomisjoniga 
sageli ja kelle koolide raamatukogutöötajad edastavad 
regulaarselt infot ning kaasavad õpetajaid komplektee-
rimisprotsessi, hindasid (kooli)raamatukogu varustatust 
kõrgema hindega. Võtmesõna (nagu paljude murekoh-
tade puhul) näibki olevat koostöö: tellimusi edastatakse 
võrdlemisi vähe, kuid raamatukoguhoidjad soovivad, et 
neid rohkem kaasataks, sest tihti on tellimissoovidele 
siiski võimalik vastu tulla.

Lisaks, kuivõrd selgus, et probleeme on nimelt uuema 
noortekirjandusega, tuleks keskenduda just selle läbi-
mõeldud hankimisele. Kirjandusõppes käsitletavad teo-
sed peaksid olema eakohased ning võib oletada, et uuem 
kirjandus evib tugevamat potentsiaali noori kõnetada.

Hästivarustatud põhikogu on 
hõlpsamini saavutatav kirjandus- 
õpetaja ja kooliraamatukoguhoidja  
toimivas koostöös. Kooliraamatu- 
koguhoidjad (70%) ootaksid õpeta-
jatelt rohkem ettepanekuid uute  
raamatute tellimiseks. Õpetajad  
ei avalda raamatute tellimiseks  
soovi aga tihti seetõttu, et teatakse, 
et koolil pole vajalikke ressursse või 
on levinud arvamus, et raha ei ole. 
Ometi arvas vaid 4% õpetajatest, 
et soovide esitamisest pole kunagi 
kasu olnud.
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• Tervikteoste suunatud valik ei soosi tekstikeskset  
käsitlust

Ühiseid või erinevaid alustekste käsitledes kattusid kohati  
küll õppemeetodid, kuid selgelt joonistus välja, et eri-
nevaid teoseid käsitledes keskenduvad õpetajad enam  
autori- ja lugejakesksele analüüsile. Tekstikeskset käsit-
lust esines sagedamini ühise alusteksti puhul. Nii erine- 
val kui ühisel alustekstil on mõistagi omad võimalused 
arendavaks õppetööks.

Erinev alustekst, s.t suunatud või vabal valikul lugemine,  
toetab baasvajadusi nagu autonoomsus ja kaasatus.  
Intervjuudes tõid õpetajad välja, et kui õpilased tutvus- 
tavad klassile loetud teost, areneb õpilase esinemis- 
oskus ja -julgus, teistes õpilastes kasvab tihtipeale luge- 
mishuvi, õpilaste silmaring avardub. Ka Mari Vapper  
viitas oma töös lugemisuurijate tõdemusele, et lugemis-
vara valimise vabadus tõstab lugemismotivatsiooni ja 
annab võimaluse lugemisosaduse tekkeks (nt Sulkunen, 
Arffman 2010: 103, viidatud Vapper 2018: 84 kaudu). 
Õpilastele valikute pakkumine on hea võimalus, kuidas 
suurendada lugemisosadust, mis on lugemisedukusel 
suure tähtsusega.

Samas mainiti intervjuudes mitmel korral, et eri teoseid 
lugedes võib käsitlus jääda pinnapealsemaks kui koos 
lugedes:

See võtab selle võimaluse koos analüüsida ja nagu me 
rääkisime, siis selles on oma väärtus. Kohe saad üheskoos 
mingi raamatuga süvitsi minna. (I intervjuu, Õpetaja 2)

[Ühise] tervikteose käsitlemine on sellepärast oluline,  
et kui sa struktuuri ette ei anna, et mida siis vaadata  
või millele tähelepanu pöörata või loed lihtsalt – loed 
lihtsalt läbi ja vaatad, et mis seal juhtus, siis jääb natuke  
pinnapealseks. Sellepärast on koos hea lugeda, et nad 
märkavad siis palju erinevatest vaatepunktidest või eri-
nevaid kihte selles raamatus: nii keelt kui süžeed kui seda, 
et mida siis on tahetud öelda laiemas plaanis. (II intervjuu, 
Õpetaja 7)

Niisiis näib erinev alustekst õpetajate praktikas soosi-
vat ka jutustavat ja ühesemat käsitlemist. Katre Talviste  
kirjeldab, kuidas eesti kirjandusõppes on hulk aega  
domineerinud jutustav, s.t sündmuslik-faktiline käsitlus: 
autoreid iseloomustatakse elusündmuste ja teoste loe- 
telu kaudu, teoseid tegelaste ja süžee põhikäikude kaudu 
(Talviste 2019: 41). Selline käsitlusviis domineerib eri-
neva alusteksti käsitlemisel kirjandusõppes. Suunatud 
või vaba valiku andmise puhul on vajalike didaktiliste 
oskuste puudumise korral oht kaugeneda kirjandus- 
teose poeetilisest analüüsist, mille tähtsust on toonita- 
nud teiste hulgas Arne Merilai, öeldes, et kirjandusõpetus 
ei tohiks karta esteetiliselt mõtestatud keelekasutuse 
– kujundi – väljakutset, juhul kui ta ikka soovib olla kir-
jandusõpetus (Merilai 2004: 611). Klassiga üht alusteksti 
koos käsitledes on õpetajal tekstikeskseks analüüsiks 
nähtavasti rohkem võimalusi:

Aga kui käsitletakse ühte raamatut üle klassi ja siis see 
töö jaotub paremini ja õpilane saab sellega minna süvitsi, 
saab hästi palju juurde kaasõpilaste mõtteid ja ka õpetaja 
saab suunata palju paremini. (I intervjuu, Õpetaja 2)

Võiks jah, et saaks rohkem ikkagi süvitsi minna, muidugi. 
Sest siin me leiutame, nuputame, mõtleme. Muidu oleksid 
need ju ainult vahepalad, eks. Aga analüüsioskus on teine 
komistuskivi laste jaoks. Ikkagi see analüüsioskus. Ja see 
tuleb koos kergemini. Tal on ettevalmistus gümnaasiu-
misse siis palju parem, kui on ikkagi käsitletud, on juba 
harjutud käsitlema. (I intervjuu, Õpetaja 1)

Tegin täna Faustiga, kuna me olime nad ta siis rida-realt 
koos läbi lugenud ja kogu aeg jooksvalt tõlgendanud,  
siis selline tõlgendusülesanne oli ka rühmatööna arut- 
leda, mis üldse on siis faustilikkus selle esimese vaatuse 
põhjal. (III intervjuu, Õpetaja 11)

Kuna kättesaadavusprobleemid on uuringu vastustele 
tuginedes iseäranis seotud uuema kirjandusega, võib just 
nüüdiskirjanduse käsitlemine jääda pinnapealseks või 
kanda teisi eesmärke. Tuleb aga rõhutada, et erinevate 
alustekstide käsitlemine ei välista põhjalikku, sh teksti- 
keskset analüüsi. Olen nõus Mari Vapperi (2018: 89)  
sedastusega, et tähtis on õpetajatele välja töötada sel-
gem metoodika, kuidas muuta erinevate teoste käsitle-
mine tundides võimalikult efektiivseks. Näiteks, kuidas 
suunava valiku puhul tekstidele läheneda nii, et poeeti- 
line tasand, ilukirjanduslikkus ei nihkuks tagaplaanile,  
aga samas ka üldisemalt: kuidas ülepea toimub lähiluge-
mine ja kuidas seda kirjandusõpetuses rakendada.

Kuigi ruum individuaalseks valikuks peab jääma, on ühi-
selt loetud (või teadlikult suunatud) kirjandusvara tuge- 
vus, et mitmete uurimuste järgi on õpilaste lemmik- 
teoste ( ja -autorite) seas olnud palju neid, mida oli õpe- 
taja lugemiseks välja pakkunud (ehk nn kohustusliku  
kirjanduse nimekirja kuuluvaid) (Puksand 2012: 828).

Lisaks teenib ühise alusteksti lugemine usutavasti ka 
ühise kultuuritausta loomist. Tiit Hennostegi toonitab, et 
ühine loetud kirjandus on aidanud luua inimestel endale 
ajalugu ja juured. Ta arvab, et klassikalise ilukirjanduse 
lugemise vähenemisega võib kaduda oluline side, mis 
Eesti ühiskonda on koos hoidnud (Hennoste 2011: 3). 
Kuid nagu uuringust selgus, on (kooli)raamatukogudes 
kohati muresid ka klassikavaramusse ja riikliku ainekava 
soovitusliku kirjanduse nimekirja kuuluvate teoste kät-
tesaadavusega. Lisaks võiks ühine loetud kirjandus kui 
ühistunde looja olla seotud ka nüüdiskirjandusega.

• Kohati ei suuda kooliraamatukogud toetada  
lugemisharjumuse väljakujunemist

2001. aastal välja antud kogumikus Kooliraamatukogu- 
hoidja käsiraamat kõneldakse soovist ja unistustest, et 
kooliraamatukogud muutuksid õpikeskusteks. Toona olid  
eesmärkideks interneti püsiühendus ja koopiamasin igasse  
kooliraamatukokku. Kaasaegsest õpikeskusest on pal- 
jude koolide raamatukogud siiski kaugel, kuivõrd õpikesk- 



14

PÄ
EV

A
T

EE
M

A
: K

O
O

LI
R

A
A

M
A

T
U

KO
G

U
D

E 
ER

I •
 R

aa
m

at
uk

og
u 

5
/2

0
2

2

konna märksõnadena on nimetatud muu hulgas lähtu-
mist õppekavast ja lugejakesksust (Eesti Raamatukogu- 
hoidjate Ühing 2001: 33). Kui aga kooliraamatukogu  
põhikogust puudub tänapäevane noorsookirjandus ja kui 
kirjandusõpetajad on pidanud käsitletavate teoste valikut 
muutma raamatute defitsiidi tõttu, siis ei lähtu selline 
kooliraamatukogu rahuldaval määral õppekavast ega ole 
lugejakeskne, s.t ei lähtu kasutaja vajadustest. 

Nagu tõin välja magistritöö esimeses peatükis, on lisaks 
teada, et toonases kooliraamatukogude õpikeskusteks 
muutmise protsessis pöörati kõige vähem tähelepanu 
laste- ja noorsookirjanduse hankimisele, huvijärgse luge- 
mise toetamisele ning laste lugemisharjumuste kujunda-
misele (Sõrmus 2002: 69). Need murettekitavad asjaolud 
näivad püsivat muutumatuna. ERÜ kooliraamatukogu-
hoidjate sektsiooni juhataja sõnul on praegu suund kooli- 
raamatukogud regionaalsete raamatukogudega liita, nii 
et kooli jääks ainult õpikute kogu.

On keeruline ette kujutada, kuidas see kummaline pers-
pektiiv, mis on teatavas vastuolus raamatukogu nimetuse 
enesega, võiks soodustada õpilaste ligipääsu ilukirjan-
dusteostele. Mure seisneb muu hulgas selles, et ka kodu-
desse ostetakse raamatuid (eriti ilukirjandust) üha vähem 
(Luhari, Sõrmus 2001: 21) ning kui ka kooliraamatukogu-
desse jätta ainult õpikud, siis ei viibi lapsed ilukirjanduse 
keskel enam pea kusagil.

• Digivõimalused ei suuda teoste kättesaadavuse 
probleemi täielikult lahendada, kuid neist võiks 
siiski mõelda kui abinõust

Digilahenduste valik ilukirjandusteoste lugemiseks, kuu-
lamiseks või nendega tutvumiseks on tänapäeval üsna 
lai, tuleb neist vaid teadlik olla ning kaaluda rakenduste  
otstarbekust ja kasutajasõbralikkust. Vastanute seas  
leidsid ilukirjandusteoste e-lugemiseks enim kasutust 
Tallinna Keskraamatukogu e-raamatukogu ELLU ja suu-
remad e-raamatute kauplused. Eesti kooliraamatukogu- 
desse ei ole siinkirjutajale teadaolevalt veel rajatud  
e-raamatukogusid – peamiselt sellepärast, et nende loo-
mine on digilahendustest kõige ressursikulukam ja töö-
mahukam. Vastustes mainiti ka ebapiisavaid IT-teadmisi 
ja huvipuudust.

Toon näite välismaisest praktikast. Austraalia kooliraa-
matukogude visioon seadis eesmärgiks 2020. aastaks 
kooliraamatukogude põhi- ja e-teavikute kogude mahud  
tasakaalustada. Eesmärgi suunas liiguti oodatust aegla-
semalt, sest põrkuti mitmete teemadega, millega e-raa-
matukogundusel arvestada tuleb: e-raamatute vormin-
gud, digitaalõiguste haldamise ja teoste laenutamise 
piirangud ei vasta õpetajate ja õpilaste vajadustele; ka 
e-raamatud vajavad eelarvet, nende lugemine ligipääsu  
tehnikale; ka e-raamatukogu komplekteerimisel tuleb  
teha keerulisi valikuid (O’Connel, Bales, Mitchell 2015: 
204-205).

E-raamatukogu väljaarendamise kohta vastati käesoleva 
töö küsitluses sarnase skeptilisusega. Lisaks on kooli-
raamatukoguhoidjatele tähtis, et raamatut saaks käes  
hoida. Võib järeldada, et kuigi kooliraamatukogudes  
üle maailma kasutatakse õppeprotsessi toetamisel 
üha rohkem tehnoloogiat ja e-raamatuid, saab nende  
kasutuselevõtt usutavasti olema aeglane ning need ei 
hakka trükiseid asendama, vaid põhikogusid täiendama. 
Osaliselt võiksid digivõimalused siiski varustatuse prob-
leemi lahendada.

Kõik äsja käsitletud ja omavahel tugevalt põimunud tee-
mad võtab kokku Krista Mägi vajalik osutus: põhikool 
peaks andma nii lugemisoskuse kui ka -harjumuse, ise-
seisvat tervikteoste lugemist tuleks mõista kui õppe- 
kavaga ette nähtud tegevust, mida ei vaidlustata ja mis 
on niisama enesestmõistetav kui ülesannete lahendamine 
matemaatikas, heliteoste kuulamine muusikatunnis või 
jooksmine kehalises kasvatuses (Mägi 2005: 4). Seega 
ei peaks ilukirjandusteoste kättesaadavus seadma suuri  
piiranguid õpetajate valikuvabadusele, kirjandustundide 
arv peaks olema piisav, et jõuda tekstidesse süveneda  
ning lugemise toetamine ja laste lugemisharjumuste  
kujundamine saama koolide eesmärgiks. Seda aitab saa-
vutada rikkaliku õppevahendite ja põhikoguga (tulevi- 
kus ehk ka e-teavikute koguga) kooliraamatukogu, mis 
teeb pidevat koostööd aineõpetajatega.
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Kooliraamatukoguhoidjate 
hoiakud digitaalse  
õppematerjali suhtes
Gerli Tumm, Tartu Kunstikooli õppesekretär-juhiabi

Kooliraamatukogudel ja sealsetel töötajatel on positiivne mõju õpilaste kirjaoskusele,  
õpitulemustele ja saavutustele (Importance of the…, i.a). Õpilastel, kes kasutavad  
kooliraamatukogu rohkem, on lugemistestide tulemused paremad, neil on kõrgemad 
akadeemilised saavutused ning nende suhtumine õppimisse on positiivsem võrreldes 
õpilastega, kes kasutavad raamatukogu vähem (ibid). Headele õppetulemustele aitavad  
kaasa erinevad õpivõimalused, sh digitaalsed, sest digitaalsed õpikeskkonnad on  
21. sajandi õppemudelite eelistus (Howell ja O’Donnell, 2017: 12).

Käesolev artikkel põhineb Tartu Ülikooli ühiskonnateaduste instituudis infokorralduse 
erialal 2020. a kaitstud lõputööl Kooliraamatukoguhoidjate hoiakud digitaalse õppe- 
materjali suhtes.1 Töö eesmärk oli teada saada, kuidas suhtuvad kooliraamatukogu- 
hoidjad digitaalsesse õppematerjali seoses digitaalse õppevara üha laiema levikuga. 

Varasemad uuringud
Autori andmetel pole Eestis tehtud 
uuringuid, mis annaks hea ülevaate  
kooliraamatukoguhoidjate hoiakutest  
digitaalse õppevara suhtes. Siiski on 
uuringuid, mis puudutavad digitaalse  
õppevara teemat nii Eestis kui ka 
mujal maailmas. 

Nt viidi Ameerika Ühendriikide 119 
kõrgkoolis läbi uuring digitaalsete 
ressursside kasutamisest ja mitte- 
kasutamisest (McMartin jt, 2008: 65). 
Uuringu eesmärk oli saada ülevaade  
õppejõudude ja juhendajate õppe- 
otstarbeliste digiraamatukogude  
kasutamisest, motiividest ja takistus-

test (ibid). Uuringu valimis oli 4678 
inimest ja küsitlus koosnes 105 ele-
mendist, mis sisaldasid demograafi-
list teavet ning küsimusi materjalide 
kasutamise motivatsioonist, takis-
tustest ja kirjeldustest (ibid: 67– 68). 
Ilmnes, et õpetajad ja juhendajad 
kasutasid õpetamisel keskmise või 
suure tõenäosusega ainult mõnda 
ressurssi, nt digipilte loengutel. Takis- 
tuseks peeti kasulike materjalide 
puudumist (ibid: 73). Tulemused vii-
tasid, et tuleks ületada lõhe kasulike 
digitaalsete õppevarade pakkumise 
ja nende kasutamist soodustavate 
ressursside pakkumise vahel (ibid: 
77). 

Hiinas viidi 2013. a läbi uuring, mille  
eesmärk oli vaadelda digitaalseid 
õppevarasid õpilaste ja õpetajate  
vaatepunktist (Zhu, 2015: 480).  

Uuringus osales 460 inimest neljast 
ülikoolist ja kolledžist (372 õpilast 
ja 88 õpetajat, ibid). Pärast küsitlust 
valiti mõned Beihua ülikooli õpetajad 
ja õpilased välja intervjueerimiseks 
(ibid). Valdav osa vastanuist (73% 
õpilastest ja 93% õpetajatest) hankis 
digitaalset õppevara internetist ning 
11% vastanutest ei olnud digitaal-
set õppevara kunagi kasutanud (ibid: 
481). Lisaks selgus, et nii õpetajad 
kui ka õpilased on üksmeelel, et digi-
raamatukogu on kas vajalik või lausa 
hädavajalik (ibid).

2017. a kevadel viidi Eestis läbi  
uuring mängude kasutamisest Eesti 
keskkoolides (Jesmin ja Rinde, 2018: 
266–267). Uuringus kasutati veebi- 
põhist küsitlusvormi LimeSurvey, 
mis saadeti e-kirjaga 1200 õpetajale 
(ibid). Küsitluse tulemustest selgus, 

1 Vt https://dspace.ut.ee/
handle/10062/67995

https://dspace.ut.ee/handle/10062/67995
https://dspace.ut.ee/handle/10062/67995
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et 63,8% vastanutest ehk 802 õpe-
tajat kasutasid digitaalseid mänge, 
millest kõige populaarsemad olid 
Kahoot!, Quizizz, lauamängud ja rolli- 
mängud (ibid). Kasutatud digitaalsete  
mängude mitmekesisus näitas, et 
õpetajad olid mängude kasutamise  
võimalustest koolides üsna hästi 
teadlikud ning oli võimalik väita ka, 
et koolides pakutud tehnoloogiad 
võimaldasid õpetajatel mänge kasu-
tada (ibid). Lisaks sellele ilmnes, et 
õpetajad kasutasid mänge õppetöös 
vahelduse loomiseks,  õpilaste rõõ-
mustamiseks, sotsiaalsete oskuste 
täiendamiseks või uute materjalide 
õpetamiseks (ibid: 268). Järeldati, et 
kuigi õpetajate IKT-oskuste tase ja 
pakutav tehnoloogia olid piisavad, 
siis sisu loomiseks puudus moti- 
vatsioon ja tõhusaid materjale ning 
riikliku õppekavaga ühildatavaid  
digitaalseid mänge võiks olla rohkem 
(ibid). 

Türgis viidi a-il 2015–2016 läbi 
uuring, mille eesmärk oli vaadelda  
õpetajate suhtumist tehnoloogia  
kasutamisse ühiskonnaõpetuse õpe-
tamisel (Kilinc jt, 2016: 63). Selles 
osales 155 ühiskonnaõpetuse õpe-
tajat (ibid). Ilmnes, et õpetajad soo-
visid tehnoloogiat õppetöös raken-
dada ning arvasid, et tehnoloogia  
on ülioluline õpilaste tähelepanu 
suunamisel õpetamis- ja õppimis-
protsessis (ibid: 65). Lisaks sellele 
paluti õpetajatel hinnata oma eba-
kindluse taset tehnoloogiat õpeta-
mise ajal kasutades; enamik vasta-
nutest ütles, et nad tunnevad end 
tehnoloogiat kasutades kindlalt (ibid: 
66). Uuringust selgus, et õpetajad 
küll räägivad omavahel tehnoloogia 
kasutamisest õppetöös, kuid ei jul-
gusta üksteist seda kasutama (ibid: 
67). Kokkuvõtteks võib öelda, et  
õpetajate hoiak tehnoloogia kasu- 
tamise suhtes oli positiivne (ibid: 69).

Maltal uuriti digitaalsete õpperes-
sursside kasutamise kulusid ja eeli-
seid koolides haridustöötaja vaate- 
nurgast (Camilleri ja Camilleri,  
2017: 1). 241 õpetaja seas läbi vii- 
dud kvantitatiivse uurimuse ees- 
märk oli välja selgitada ja analüü-
sida tegureid, mis selgitavad, miks 

õpetajad kasutavad (või ei kasuta) 
digitehnoloogiat (ibid: 5). Uuring näi-
tas, et digitaalsete õpperessursside 
aktsepteerimist hariduses mõjutasid 
vastajate sugu ja vanus (ibid: 19). 
Ilmnes, et õpetajad on teadlikud  
vajadusest kohandada oma õpeta-
mismetoodikat tänapäeva tegelik-
kusele (ibid: 20). Nad küll juba kasu- 
tavad tundides digiressursse, kuid 
samas ei ole kindlad, kuidas mõnda 
tehnoloogiat kasutada (ibid). Selgus, 
et õpetajaid oleks vaja selles osas 
pidevalt erialaselt arendada ja koo-
litada (ibid). 
Sofia ülikoolis Bulgaarias korraldati 
uuring selgitamaks, millised on üli-
õpilaste hoiakud ja ootused kaug- 
õppe ja veebiõppe suhtes ning kui- 
das ja mil määral konkreetsed  
tegurid neid mõjutavad (Peytcheva- 
Forsyth, Yovkova ja Aleksieva, 2018). 
Andmeid koguti ja hallati Survey- 
Monkey tarkvara kasutades (ibid). 
Osalenud 590 üliõpilase suhtumist  
ja väljavaateid võisid oluliselt mõju-
tada nende oskused ja kogemused 
tehnoloogiate kasutamisel (ibid). Sel- 
gus, et üliõpilased kasutasid õppi-
misel väga sageli just nutitelefoni  
(95% vastanutest) või sülearvutit 
(80% vastanuist) ning et parema 
digitaalse kirjaoskusega üliõpilased  
kasutasid tehnoloogiat õppetöös 
rohkem (ibid). Kõige suurem ülla-
tus oli, et veebipõhiste õppeplatvor- 
mide kasutamist õppeprotsessis 
pooldas 41,7% vastanuist (ibid). 
Võib öelda, et üliõpilased väljendasid  
üldiselt positiivset suhtumist tehno-
loogiasse, mida nad hästi tunnevad 
ning ilmnes, et neil on veebipõhise 
kaugõppe suhtes selgelt positiivne 
hoiak (ibid). 
Vaadeldud uuringuist selgus, et digi- 
taalse õppematerjali kasutamine on  
nii õpetajate kui ka õpilaste seas üsna 
populaarne. On õpetajaid ja õpi- 
lasi, kes tahaksid digitaalset õppe- 
materjali kasutada, aga kellel pole 
selleks oskusi ega teadmisi. Lisaks 
sellele pole autori andmeil ei Ees-
tis ega välismaal tehtud uuringuid, 
mis võtaks kokku kooliraamatukogu- 
hoidjate hoiakud digitaalsete õppe-
materjalide suhtes, sellepärast soo-
visingi seda teada saada. 

Uurimisküsimused, 
kasutatud meetodid 
ja uuringu tulemused
Uuringu eesmärgi täitmiseks püstitas 
autor järgmised uurimisküsimused: 

1. Millised digiõppematerjalid  
on koolides kasutuses? 

2. Kuidas tagatakse koolides  
digitaalsele õppematerjalile  
ligipääs? Milline on kooli- 
raamatukoguhoidja roll? 

3. Millised on kooliraamatukogu-
hoidjate hinnangul digiõppe- 
materjalide kasutamise ohud  
ja võimalused? 

Autor kasutas andmete kogumisel  
kvalitatiivset meetodit, viies läbi  
kuus poolstruktureeritud ehk semi- 
struktureeritud veebiintervjuud kooli- 
raamatukoguhoidjatega. Uuringus 
osalesid Tartumaa, Viljandimaa, Harju- 
maa, Järvamaa ja Jõgevamaa kooli-
raamatukoguhoidjad. Kõik uuringus 
osalenud raamatukoguhoidjad olid 
kooliraamatukogus töötanud vähe-
malt kaks aastat. Uuringus osale- 
jad leidis autor juhuvalimit kasu- 
tades. Uuritavatega võttis ta ühen- 
dust e-kirja teel, milles tutvustas  
uuringu eesmärki ja andmekogumise 
meetodit.

Poolstruktureeritud intervjuu puhul 
kasutatakse varem koostatud interv- 
juukava, ent intervjuu läbiviimisel 
võib muuta küsimuste järjekorda ja 
esitada täpsustavaid küsimusi (Lepik 
jt, 2014). Autor viis intervjuud läbi 
iga kooliraamatukoguhoidjaga indi-
viduaalselt ja privaatselt vesteldes. 
Intervjueerituilt küsis autor avatud, 
kirjeldavaid ja tõlgendavaid küsi- 
musi. Kõik intervjuud on konfident-
siaalsed, ühtegi nime ei ole avalikus-
tatud. Autor kuulas salvestusi hiljem 
ainult üksinda. Intervjuude alguses 
sai autor intervjueerituilt nõusoleku 
tulemuste kasutamiseks teadustöös. 
Autor analüüsis saadud andmeid 
kvalitatiivse sisuanalüüsi meetodil. 
Tulemused on esitatud uurimisküsi-
muste kaupa. 
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1. Digiõppematerjalid 
koolides 

Uuringust selgus, et väga paljud 
materjalid, mida õpetajad õppetöös 
kasutavad, on veebipõhised: näi- 
teks pakuvad selliseid materjale 
kirjastused Koolibri, Avita (e-tund 
mälupulgal), Künnimees ja Maurus 
(PDF-vormingus e-õpikud), aga ka  
YouTube, Miksike, Mõttetalgud,  
TaskuTark, Kahoot!, Quizlet, Kuld- 
villak, Quizizz ja Tebo õpiveeb. 

INTERVJUU 4: [---] Tebo on selline 
keskkond, kus õpetajad saavad ise 
materjale üles laadida, teiste õpe- 
tajate materjale kasutada, luua  
erinevaid formaate kontrolltöid,  
teiste ajaliste piirangutega teemasid 
ja sinna moodustatakse õpilastele 
grupid ja nad pääsevad sinna koo-
didega sisse, siis see on lisamaterjal 
jälle [---]. 

Lisaks veebipõhistele materjalidele  
on üheks abivahendiks platvorm 
Opiq, mida kasutatakse õppetöös 
väga tihti. Opiqu suurim väärtus on, 
et õpetajal on võimalik iga õppe-
tüki juurde lisada linke, tekste või 
ülesandeid – just seda, mida ta vaja-
likuks peab. Samuti on Opiqus ole- 
mas alajaotus Seotud materjalid,  
kus iga õpilane saab tutvuda just  
selle teemaga, mida tal on vaja  
meelde tuletada. Peale Opiqu kasu- 
tatakse ka portaale Foxcademy ja 
E-koolikott. 

INTERVJUU 1: [---] Opiqut alguses ei 
tahetud omaks võtta enne, kui tekkis  
see olukord, aga nüüd on sellele põhi- 
mõtteliselt paljud õpetajad, kellel 
on seal materjali, näiteks ühiskonna- 
õpetus, kellel on palju materjale,  
kelle materjal on värskem Opiqus, 
kui õpikus endas, siis nad kasutavad 
seda platvormi [---].

Koolides on praegu kasutusel ainult 
tasuta õppematerjalid, tasulisi veel  
ei kasutata. Kooliraamatukoguhoid-
jad arvavad, et see muutub õige  
pea, kuna tekib ühtlustamisvajadus. 
Lisaks sellele mõistetakse, et koo-
lidel pole võimalik tagada tasuta  
e-keskkondade kättesaadavust  
tulevikus. 

INTERVJUU 4: [---] Nad peavad üks-
teisega konkureerima ja siin ei ole 
lihtsalt valikuid, sest koolid ei suuda 
neid oma, neid keskkondi nii-öelda 
tagada endale ja siis peab lõpuks 
ikkagi jääma mingi üks ja kindel, 
praegu hetkel tüürib selle Opiqu 
keskkonna poole, kus on igasugu- 
seid lisavõimalusi hetkel rohkem. 

2020. a kevadise eriolukorra ajal 
muutus oluliselt õppetöö vorm, mis-
tõttu hakkasid õpetajad üha enam 
kasutama digitaalseid õppemater-
jale. Õpetajad kasutasid platvorme 
sõltuvalt sellest, kas nende aine 
jaoks on loodud digitaalseid õppe-
materjale või peavad nad neid ise 
koostama hakkama. Eriolukorra tin-
gimusis olid raskustes nii õpetajad 
kui ka õpilased. 

INTERVJUU 2: [ ---] ma siin igapäe-
vaselt näen, et seda on metsikult 
palju, millised võimalused, millised 
keskkonnad, et õpetajatel ja ka las- 
tel kasvab see vahepeal ikka üle 
pea, et see tundub nagu nüüd sellise  
hooga peale tulevat, et enam ei suu-
deta hoomata. Et sul peab olema  
ma ei tea kui palju keskkondi ja mis 
asju teha, et see digikeskkondade 
kasutus ongi nüüd täie hooga peale 
tulnud ja mis on isegi natukene liiast, 
mulle tundub. 

Intervjuudest selgus, et õppetöös ja 
õppetöö toetamiseks kasutati 2020. a  
väga palju erinevaid digimaterjale,  
nende hulgas oli nii veebipõhiseid  
materjale kui ka sisu pakkuvaid  
platvorme, nt Opiq ja mitme kir- 
jastuse e-õpikud. Lisaks kasutasid  
õpetajad õppetöö mitmekesistami-
seks ka mitmesuguseid digitaalseid 
mänge ning koostasid õpilastele 
ka ise materjale. Õpetajad otsusta-
sid ühe või teise digiõppematerjali  
kasuks olenevalt enda digipädevu-
sest ning ka sellest, milliseid plat- 
vorme teised Eesti õpetajad peami-
selt kasutasid.

Seoses digitaalsete õppematerjalidega  
on kooliraamatukoguhoidjate töö muutunud: 
on lisandunud uute materjalide monitoori-
mine, nad annavad õpetajatele infot uute 
materjalide kohta ning hangivad vajadusel 
ka ligipääsu, käivad koolitustel ning annavad 
õpetajatele edasi teavet uute platvormide 
kasutamisest. Kooliraamatukoguhoidjate 
tööülesannetele on lisandunud ka litsent- 
side pikendamine ja õpetajate juhendamine.

Pixabay
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2. Kooliraamatukogu-
hoidja töö ja digi- 
õppematerjalid 

Soovisin teada, kuidas tagatakse 
koolides ligipääs digitaalsele õppe- 
materjalile ning milline on kooli- 
raamatukoguhoidja roll selle võimal- 
damisel. Kooliraamatukoguhoidja 
tööülesannete hulka kuuluvad pea-
miselt raamatute tellimine ja vastu-
võtmine, kataloogimine, korrashoid, 
laenutamine ja tagastamise vormis- 
tamine. Lisaks nimetatuile on kooli-
raamatukoguhoidja ülesanneteks ka  
nt raamatukoguringid ning õpeta- 
jatega suhtlemine ja nende asen- 
damine.

INTERVJUU 5: [---] Õpetajate asen-
damine, sest kui õpetajad kusagil 
ära on, siis on enamasti raamatu- 
koguhoidjad need, kes asendavad 
tunde, kõikvõimalikud järelevasta- 
mised. Saadan õpilasi õppereisidel, 
et see ei ole kõik niivõrd just nimelt 
raamatukogu tööga seotud, kui just 
koolitööga [---]. 

Seoses digitaalsete õppematerja-
lidega on kooliraamatukoguhoid- 
jate töö muutunud: on lisandunud 
uute materjalide monitoorimine, nad  
annavad õpetajatele infot uute  
materjalide kohta ning hangivad 
vajadusel ka ligipääsu, käivad koo- 
litustel ning annavad õpetajatele 

edasi teavet uute platvormide kasu-
tamisest. Kooliraamatukoguhoidjate 
tööülesannetele on lisandunud ka 
litsentside pikendamine ja õpetajate 
juhendamine. 

INTERVJUU 2: Minu tööülesanded 
[on] moment nii palju muutunud  
tõesti, et mina olen esimene, kes 
tutvub selle digitaalse materjaliga 
ja vaatan, kuidas sinna juurdepääsu  
saab teha ja kuidas need asjad toi- 
muvad ja siis teen ka õpiringi ja  
annan õpetajatele selle info edasi 
[---]. 

Nii nagu paljudel inimestel, muu- 
tus 2020. a kevadel eriolukorra  
tõttu töökorraldus ka kooliraamatu-
koguhoidjatel. Kõige suurem muutus 
oli, et nad ei pääsenud raamatukogu 
ruumidesse ega kogude juurde ja 
pidid tööd tegema kodus: nt tööta-
sid raamatukogu andmebaasiga ja 
e-materjalide juurde suunamisega. 
Erialast tööd oli toona vähe, neile  
anti siis teisi tööülesandeid. 

INTERVJUU 3: [---] Et mul on otsitud 
kooli juhtkonna poolt asendusüles-
andeid, et ma teen seal noh, viktoriini 
näiteks õpilastele [---]. 

Selgus, et ka kooliraamatukoguhoid-
jad ise otsisid ja kasutasid raamatu-
kogutöös palju digitaalseid mater- 
jale. Kasutus sõltus sellest, kas neid 
materjale oli tööks vaja või mitte. 

Peamiselt oli juttu ikkagi Opiqust 
ja Mauruse e-materjalidest, lisan- 
dusid veel Quizlet, Quizizz, Kahoot! 
ja Google Drive. Peamiselt kasutati 
materjale, mis olid lihtsasti kätte- 
saadavad. 

INTERVJUU 1: Ma kasutan Opiqut 
praegu igas vaates, siis ma olen  
kasutanud erinevaid õpetajate plat-
vorme, mida nad kasutavad: Quizlet, 
Quizizz, Kahoot!. Google Drive, eri- 
nevad Microsofti Pandre [---]. 

Materjalidega tutvumist iseloomus-
tades tõdeti, et prooviti ise erinevaid 
materjale kasutada ja vaadati, mida 
need sisaldasid. Kui hätta jäädi, siis 
kasutati leheküljel pakutavat abi.  
Lisaks käidi ka infotundides kuula-
mas, mida mingi õppematerjali kohta 
räägitakse.

INTERVJUU 2: No kui Opiqut silmas 
pidada või Mauruse omasid, siis mina 
käin tegelikult alati neil õppepäe-
vadel, kui nad kutsuvad ja seal nad 
õpetavad ise ja siis põhiline ongi just 
see, et lähed kohapeale ja seal näi-
datakse ära, et sedamoodi. Muidugi 
omal käel tuleb ka natukene õppida, 
aga põhiliselt ikkagi need õppepäe-
vad või infopäevad, mis toimuvad,  
et seal olen neid õppinud just. 

2020. a kevadel olid digitaalsed  
õppematerjalid hädavajalikud. Õpe-
tajad, kes neid varem ei kasutanud, 
võtsid need siis kasutusele ning olid 
sellise võimaluse eest tänulikud. 
Samuti võimaldas see periood anda 
õpetajatele praktikat just digitaal- 
sete õppematerjalide kasutamisel.

INTERVJUU 2: [---] Nüüd nad pea-
vad, nad on sunnitud, ühesõnaga 
neid digimaterjale kasutama ja [et] 
neid kasutada, siis sa pead kõige-
pealt selle endale selgeks tegema, 
nii et ma arvan, et infopädevus kas-
vab kõvasti. 

Kui koolidesse jõudsid esimesed  
digitaalsed õppematerjalid, siis olid 
õpetajad algul ebakindlad, sest ei  
teadnud, kuidas need toimivad.  
Kogemusi omandades muututi enese- 
kindlamaks: õpetajad nägid, et digi- 
taalsed õppematerjalid kergendavad  
tööd ning pakuvad lisavõimalusi.  

Nii nagu paljudel inimestel, muutus 2020. a  
kevadel eriolukorra tõttu töökorraldus ka 
kooliraamatukoguhoidjatel. Kõige suurem 
muutus oli, et nad ei pääsenud raamatukogu- 
ruumidesse ega kogude juurde ja pidid tööd 
tegema kodus: nt töötasid raamatukogu  
andmebaasiga ja e-materjalide juurde  
suunamisega. Erialast tööd oli toona vähe, 
neile anti siis teisi tööülesandeid.
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Muidugi oli ka õpetajaid, kes arvasid, 
et saab ka ilma digitaalsete õppe- 
materjalideta. 

INTERVJUU 4: [---] Seal on hästi  
palju põhjuseid. Üks on see, et on osa 
õpetajaid, kes lihtsalt olid vanades 
raamides ja nad ei soovinud uuendusi.  
Teiseks oli see, et olid ained, mis ei 
vajanud seda. Ja kolmandaks on see, 
et meil ei olnud ja ei olnud ka siiani 
hetkel selle distantsõppeni hetkel 
kõikidel õpilastel kasutada ei wifit,  
ei internetiühendusi, ei seda riistvara,  
mida praegu leevendatakse, nagu 
siin kuulda on, igasuguste annetuste, 
võimaluste, ostmise, laenutamise[ga]  
[---]. 

Kooliraamatukoguhoidjatel on peale  
oma tööülesannete ka muid üles- 
andeid, nt raamatukoguringid, õpe-
tajatega suhtlemine ja ka nende 
asendamine. Enamasti tagab kooli-
des digitaalsele õppematerjalile ligi- 
pääsu kooliraamatukoguhoidja, mõnes  
koolis on see haridustehnoloogi üles- 
anne. Nad uurivad, millised võima-
lused üldse olemas on, suhtlevad 
õpetajatega selgitamaks, kas õpetaja 
on digitaalsest õppematerjalist huvi- 
tatud ning siis hangivad litsentsi,  
kui seda on vaja. Kooliraamatukogu- 
hoidja ülesanne on tutvuda digi- 
taalse õppematerjaliga esimesena, 
lisaks tegelevad nad ka õpetajate  
juhendamise ja suunamisega.

3. Digiõppematerjalide 
kasutamise ohud  
ja võimalused 

Digitaalsed õppematerjalid tekitasid 
ka negatiivseid arvamusi, mis ei ole 
tegelikult sugugi üllatav. Kooliraa-
matukoguhoidjate arvates kasutavad 
lapsed liiga palju nutiseadmeid, mis 
kahjustavad tervist ning digitaalsed 
õppematerjalid tugevdavad seda 
suundumust. Õpilaste oskused on 
väga erinevad ning digitaalsete õppe- 
materjalide kasutamine sõltub ka  
internetiühendusest ja tarkvarast. 

INTERVJUU 5: [---] Need helendavad 
ekraanid kipuvad meie elu ikkagi liiga 
palju nagu, okei, teevad küll lihtsa-
maks, aga tegelikult hakkab tervisele 
praegusel [kujul] sellisena veel. Ja 
noh, kuulates õpilasi, et ega nad ei, 
nad ei ole sellest väga nagu huvi-
tatud, et nad kogu aeg helendavate 
ekraanide ees on [---]. 

Kuigi digitaalsed õppematerjalid on 
enamasti kasulikud ja aitavad õppe- 
tööle palju kaasa, siis ei ole neile 
juurdepääsu kõigil õpilastel. Näiteks 
erivajadustega õpilastel on digitaal-
setele õppematerjalidele raske ligi 
pääseda ja neid kasutada. 

INTERVJUU 1: [---] Neile ei ole need 
platvormid ligipääsetavaks tehtud,  
et see, et kõnerobot loeb ette, ei 

tähenda seda, et nägemispuudega 
inimesele on seeläbi tema program-
mide [kasutamine] kättesaadavaks 
tehtud, et neile, keda, kellele seda 
kõige rohkem vaja on, ei pääse sel-
lele tegelikult ligi, kuna ta ei ole nii-
moodi läbimõeldud ja ta ei ole ühtne 
ja ta ei ole liidestatav teiste plat- 
vormidega [---]. 

Nii raamatukoguhoidjad kui ka õpe- 
tajad eelistavad peamiselt ikkagi  
Stuudiumit, Opiqut ja kirjastuse  
Maurus e-õpikuid, väga tähtsal kohal 
on ka YouTube, Kahoot!, Quizizz, Micro- 
soft Office’i rakendused ja Kuldvillak. 
Kooliraamatukoguhoidja eelistuste 
hulka kuuluvad ka tööks vajalikud 
allikad nagu näiteks e-kataloogid, 
teadusandmebaasid, digitaalarhiivid 
ja muuseumite arhiivid. 

INTERVJUU 1: [---] mida mul iga-
päevaseks tööks on vaja: on vaja 
Stuudiumit, on vaja Opiqut, on vaja 
kõiki võimalikke vabavaralisi, nii-öelda  
platvorme. Samal ajal on ka nagu 
ülikooli materjali, mis on Moodle’is, 
erinevad teadusandmebaasid, eri- 
nevad digitaalarhiivid, erinevad muu-
seumite arhiivid. Et nad on peamiselt 
nagu digitaalses kasutuses. Siis mõt-
len, mis veel on. Erinevad sõnastikud, 
erinevad entsüklopeediad, erinevad 
keele tõlkeprogrammid, erinevad 
hääldusprogrammid [---]. 

Kuigi digitaalse õppevara kasutamine  
õppetöös tekitas 2020. a kevadel ka 
negatiivseid arvamusi, siis üldiselt 
oldi ikkagi positiivselt meelestatud. 
Kooliraamatukoguhoidjad arvasid, et 
see oli eriolukorra tingimusis vajalik 
ning ilma ei oleks saanud hakkama. 
Vastanute arvates oleks pidanud val- 
mis olema mõlemad variandid – nii  
paberkandjal kui ka digitaalsed  
materjalid. 

INTERVJUU 4: [---] See on võimalus 
ja vahend erinevatel põhjustel õppi-
miseks. Et kindlasti ei ole ta ainuvalik,  
et ta peaks olema lõimitud erine- 
vate tegevustega, sest kui võtta nüüd  
digivahendid ja me teeme terve  
päeva tööd ainult digivahendites,  
siis meil on juba esimese nädalaga 
silmapõletikud [---]. 

Nii raamatukoguhoidjad kui ka õpetajad eelis- 
tavad peamiselt ikkagi Stuudiumit, Opiqut ja 
kirjastuse Maurus e-õpikuid, väga tähtsal kohal 
on ka YouTube, Kahoot!, Quizizz, Microsoft  
Office’i rakendused ja Kuldvillak. Kooliraamatu- 
koguhoidja eelistuste hulka kuuluvad ka tööks 
vajalikud allikad nagu näiteks e-kataloogid, 
teadusandmebaasid, digitaalarhiivid ja  
muuseumite arhiivid.
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Kooliraamatukoguhoidjad olid seisu- 
kohal, et 2020. a kevadel kehtes- 
tatud eriolukorras oligi digitaalsete 
õppematerjalide järele suurenenud 
vajadus, sest see oli õpilastele ja ka 
õpetajatele lisavõimalus õppida ja 
õpetada. Digitaalsed õppematerja-
lid kergendavad koolikotti, pakuvad 
paremat ligipääsu õppevarale ning 
teevad elu mugavamaks. 

INTERVJUU 2: [---] Nii, no kindlasti 
see arendab lapsi ka selles mõttes, 
et tänapäeval on kõik asjad lähevad 
digitaalseks ja eks see, eks see neid 
õpetab juba maast-madalast neid 
kasutama ja võtta selle ühtse digi- 
taalses keskkonnas paremini hak- 
kama saama [---]. 

Kooliraamatukoguhoidjad olid ühisel 
arvamusel, et digitaalsed õppema-
terjalid toetavad tõepoolest õpilaste 
õpitulemusi. Lastele meeldib inter-
netis uut avastada ning digimaailm 
meeldib neile väga. Selline lisa- 
võimalus abistab ka probleemidega 
õpilasi.

INTERVJUU 1: [---] Et selles mõttes  
need, kellel on probleeme, need nagu  
saavad kiiresti lahenduse ja need,  
kes on kõige digipädevamad, nen- 
dele hakkab paremini minema. Et ma 
arvan, et teised tulevad samamoodi 
järgi, et mida väiksem, seda kiiremini  
nad üldiselt ära õpivad. Et nende 
käeliigutus on ka kiirem kui meil. 

Digitaalsete õppematerjalide plussid 
olid kooliraamatukoguhoidjate arva-
tes materjali uuenemine, põnevam 
kasutamine, õpilaste elu lihtsusta- 
mine, info kaasaegsus, valdavalt suu- 
rem kättesaadavus ja lihtsus, õppi-
mise mitmekesistamine, rohkemate 
võimaluste pakkumine ning võimalus 
tööd huvitavamaks muuta. Samuti 
on digitaalsed õppematerjalid avar-
danud laste silmaringi ning see ten-
dents meeldis õpilastele. 

INTERVJUU 6: [---] Kõik see ju liht-
sustab tööd, teeb huvitavamaks. Aga 
jah, et lapsed on erinevad ja ma arvan 
jah, et ikkagi nüüd kontakttunnid 
peaksid ikkagi olemas olema, mitte 
ainult üks-ühele võrdlev praegu, eks 
ole, nagu me siin oleme üks ühel pool 
ekraani, teine teisel pool ja kõik see 

klassi suhtlus omavahel, et võib-olla 
sellest on ka puudust praegu. 

Kooliraamatukoguhoidjate arvates 
võib paberväljaannete plussideks  
lugeda, et need on väärtuslikumad, 
mugavamad, ei koorma silmi nii palju,  
on kogu aeg kättesaadavad, püsivad, 
õpilased saavad neid käega katsuda, 
käelist tegevust harjutada, need on 
ülevaatlikud ja õpilased on nendega  
rohkem harjunud ning võib öelda,  
et paberväljaanded on ka tervikliku-
mad. Lisaks plussidele loetleti siin 
ka miinuseid: nt paberväljaanded 
kuluvad, neid on raske kaasa võtta, 
õpilased unustavad need tihti maha 
ja nendes olev info muutub ajas. 

INTERVJUU 4: [---] Miinuseks on 
nüüd see, et kui on ajas muutuv info, 
siis kahjuks õpetaja ei saa seda enam 
niimoodi kasutada, vaid ta peab seda 
hakkama nii-öelda lisaks veel täien-
dama sellega, et siiski me ei saa neid 
paberkandjal õpikuid, et nii kiiresti, 
nagu kui meil info muutub, et toime-
tada ja nendega tööd teha [---]. 

Kooliraamatukoguhoidjate arvamu-
sed lahknesid, kui juttu tuli digitaalse 
õppematerjali kasutamisest järgneva 
viie aasta jooksul. Mõned arvasid, et  
kasutus kindlasti suureneb, teised 
olid jällegi seda meelt, et see jääb tasa- 
kaalu või on areng prognoosimatu.

INTERVJUU 6: [---] Siis ma ausalt 
öeldes, ma ei tea, kuhu see suund 
läheb, siin võib väga suuri muutusi  
tulla, väga ootamatuid asju võib  
tulla. Et ma arvan, et seda ei tasugi 
ette ennustada. Seda lihtsalt tuleb 
vaadata, mis toob aeg. 

Kokkuvõtteks saab öelda, et kooli- 
raamatukoguhoidjate arvates oli digi- 
taalsete õppematerjalide kasutamine 
õppetöös 2020. a kevadel eriolukorra  
tingimusis hea lisavõimalus, mis liht- 
sustas õppimist ning tõi ka vahel-
dust õpilaste õppetöösse. Nende 
materjalide kasutamine oli mööda- 
pääsmatu isegi siis, kui kellelegi  
selline õppimisviis ei meeldinud. 
Kooliraamatukoguhoidjad arvasid, et  
paberväljaandeid ja digitaalseid  
õppematerjale ei tohiks omavahel 
võrrelda, sest nende eesmärk on 
erinev ning need tasakaalustavad 

üksteist. Kõik vastajad olid ühisel 
arvamusel, et digitaalsed õppe- 
materjalid peaksid olema, kuid nende 
kasutamisega ei tasuks liiale minna.
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Kooliraamatukogude rollist  
ilukirjanduse populariseerimisel  
Ida-Virumaa kooli näitel1

Anna Baševa, TÜ Narva kolledži õppekava Keeled ja mitmekeelsus magistrant,  
Narva Vanalinna Riigikooli õpetaja

Enda Trubok, TÜ Narva kolledži eesti keele nooremlektor

Õpilane, õpetaja ja kooliraamatukoguArtikkel kajastab  
Ida-Virumaa õpilaste ja 
neid õpetavate pedagoo-
gide küsitluste tulemusi 
kooliraamatukogu osast 
eesti kirjanduse populari-
seerimisel, õpilastes huvi 
äratamisel eesti kirjanduse 
vastu. Välja on toodud  
21. sajandi kooliraamatu- 
kogude aktuaalsemad 
probleemid ja arengu- 
võimalused raamatukogude  
ekspertide hinnangul kaas- 
aegse õpikäsituse kontekstis.  
Uurimiseks valiti II ja III kooli- 
aste. Kooliraamatukogu 
rolli eesti kirjanduse popu-
lariseerimisel põhikoolis  
ei ole Eestis varem palju 
uuritud ega käsitletud.

1 Artikkel on valminud Tartu Ülikooli Narva kolledži üliõpilase Anna Baševa ja tema juhendaja Enda Truboki koostöös. Sisu põhineb 
osaliselt Anna Baševa 2022. a Tartu Ülikooli Narva kolledžis kaitstud bakalaureusetööl Kooliraamatukogu võimalused eesti 
kirjanduse populariseerimisel II ja III kooliastmes Narva Vanalinna Riigikooli näitel. Vt  https://dspace.ut.ee/handle/10062/83971

Üheks kooliraamatu- 
kogu ülesandeks  
on olnud õpilaste ja  
õpetajate varustamine 
ilukirjandusega,  
eelkõige õppekava  
toetava kirjandusega
(Kooliraamatukoguhoidja  
käsiraamat, 2001: 8)

2020. aastast kehtima hakanud kutsestandardi järgi on õpetaja peamine roll  
võimestada õppijat ja olla tema arengupartner, nii et saaks toimuda tähendus- 
lik õppimine ja kujuneda selle õppija potentsiaali avav õpitee, arvestades 
riiklikes õppekavades seatud eesmärke. (Kutseregister, 2020). Õppija võimes- 
tamiseks vajab õpetaja koostööpartnerina kooliraamatukogu, mis vastaks 
kaasaja nõuetele. 2018. aastal toimunud haridus- ja kultuurikongressil defi- 
neeriti võimestavat kooli kui õppeasutust, mis loob õpikeskkonna, mis toetab  
õpilastel eneseanalüüsi oskuse, õpioskuse, kriitilise mõtlemise, loomingulisuse,  
algatusvõime, sotsiaalsete oskuste kujunemist, suutlikkust ja julgust olla loov  
ning püstitada ja teostada nii isiklikke kui ühiseid eesmärke. Võimestav kool 
toetab õppija agentsuse/subjektsuse, tema tegevusvõimekuse suurenemist, 
mis võimaldaks inimesel olla oma elu peremees ja tulla toime üha keerulise- 
maks muutuvas maailmas. (Vernik, 2018). Siin öeldu rakendumiseks on vaja- 
likud kaasaegsed tingimused, tihe koostöö kooli juhtkonna, kooliraamatu- 
kogu, õpilaste ja õpetajate vahel.

21. sajandi alguse kooliraamatu- 
kogude missioon on olnud kujundada  
õpilaste lugemisharjumust, toetada 
elukestvat õpet ja tagada ligipääs 
informatsioonile, teadmistele ja kul- 
tuurile. Lugemisharjumuse kujunda-
mise eesmärk on kultuurse, intelli-
gentse ja elus hästi hakkama saava 
kodaniku kasvatamine. Üheks kooli- 
raamatukogu ülesandeks on olnud 
õpilaste ja õpetajate varustamine 
ilukirjandusega, eelkõige õppekava 
toetava kirjandusega (Kooliraamatu- 
koguhoidja käsiraamat, 2001: 8). 

https://dspace.ut.ee/handle/10062/83971
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Uurimisküsimused  
ja kasutatud meetodid
Anna Baševa valis oma bakalau- 
reusetöö uurimisteemaks II–III kooli- 
astme õpilaste õpimotivatsiooni, luge- 
mishuvi ning raamatukogu külas- 
tatavuse languse Narva Vanalinna  
Riigikooli (edaspidi NVRK) näitel: 
miks on see langus toimunud? Ta  
uuris nimetatud langust NVRK-s  
õppeaastal 2021/2022 kvantitatiivse  
küsitluse abil, mille viis läbi II–III kooli- 
astme õpilaste ja neid õpetavate  
pedagoogide seas. Bakalaureusetöö 
küsitluses oli kolm küsimust: 
(1) Kui tihti Te külastate kooliraamatu- 
kogu?
(2) Mis aitab Teil kõige rohkem eesti 
kirjandust õppida?
(3) Missuguseid kooliraamatukogu 
materjale Te kasutate oma töö pla-
neerimisel ja eesti kirjanduse tundide 
ettevalmistamisel? 

Küsitlusele vastas 65 5.–9. klassi õpi-
last. Uurimuse valimisse kuulus ka 
5 NVRK II–III kooliastmes töötavat 
eesti kirjanduse õpetajat. 

Artiklis käsitletavad õpetajate ja raa-
matukogutöötajate eksperthinnan-
gud saadi nendega tehtud intervjuu-
dest. Selles kvalitatiivses uuringus 
osalesid vastajatena Narva Keskraa-
matukogu ja Eesti Lastekirjanduse 
Keskuse töötajad. Samuti intervjuee-
ris Anna Baševa NVRK kooliraamatu- 
koguhoidjat eesmärgiga saada üle- 
vaade raamatukogu teenustest,  
kogust ja koostööst õpetajatega. 

Küsitluse tulemused
• Kooliraamatukogu  
külastatavuse langus
Andmete analüüsist järeldus, et  
külastatavus on langenud, sest nuti- 
telefonide (digitaalse tehnoloogia) 
laialdase kasutuselevõtuga on vähe- 
nenud trükiste lugemine. Noored  
eelistavad üha rohkem otsida raa-
matukogu asemel vajalikku infor-
matsiooni veebist. Samal ajal kaob 
paljudel selleealistel õpilastel üldse  
huvi nii õppimise kui ka lugemise  
vastu. Tänapäeva tehisintellekt suu-
dab kogu selle teadmise, mida koolis 

antakse kaheteistkümne kooliaastaga, omandada paari päeva või nädalaga 
(Aru, 2022). Probleem ei ole mitte infokandja vahetumises (et raamatu ase-
mel on internet), vaid selles, et lugemise asemel klikitakse, et kõiki väärtusi 
lubatakse leida vaid hiirekliki kauguselt (Kloostrist internetini, 2001, lk 172).

Küsitluse tulemusena selgus, et enamik vastanud õpilastest käib kooli- 
raamatukogus väga harva: 69% (20) 5.–6. kl õpilastest ning üle 77% (28)  
7.–9. kl õpilastest (vt joonis 1).

• Motivatsiooni tähtsus lugemisharjumuse kujunemisel
Olulise teemana kerkis esile motivatsiooni tähtsus lugemisharjumuse kuju-
nemisel. Küsimustiku vastuste analüüsist ilmnes, et õpilastel ei ole motivat-
siooni raamatukogus käia ega raamatuid laenutada, ehkki näiteks NVRK kooli- 
raamatukogu pakub lugejatele vajalikke eesti kirjanduse õpikuid ning ilu- 
kirjandusteoseid koolitööks ja silmaringi laiendamiseks. Uurimistulemused  
kinnitavad, et kõige sagedamini laenutavad ka põhikooliõpilased kooli- 
raamatukogust eesti kirjanduse õppimiseks vajalikke õpikuid ja töövihikuid  
(vt joonis 2). Õpilasi motiveerib raamatukogu külastama kõige rohkem soovi-
tuslik kirjandus, mida on aga raamatukogus vähe. Selle vähesuse tulemusena 
väheneb huvi ja motivatsioon – ei suurene lugemisharjumus.

Joonis 1. Kui tihti Te külastate kooliraamatukogu?

Joonis 2. Mis aitab Teil kõige rohkem eesti kirjandust õppida?
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Joonisel 2 toodud andmete põhjal võib järeldada: õpilastel tekib assotsiat-
sioon, et kooliraamatukogust võib laenutada peamiselt õpikuid, sest need  
on vajalikud õppevahendid, mida ka kõige rohkem kasutatakse.

Uurimuses osales ka 5 NVRK II–III kooliastme eesti kirjanduse õpetajat, kelle 
vastuste analüüsist selgus, et NVRK kooliraamatukogu fondidest kasutavad 
kõik õpetajad oma töö planeerimisel ning eesti kirjanduse tundide ettevalmis-
tamisel eelkõige õpikuid ja töövihikuid, mille järgi õpilastega koolitundides 
õpitakse (vt joonis 3).

Narva Keskraamatukogu lastekirjan- 
duse osakonna töötajaga tehtud  
intervjuust selgus kolm aspekti, mis 
tekitavad huvi lugemise vastu. Esi-
teks: üldine hea atmosfäär peres. 
Laps loeb, kui peres on välja kujune-
nud lugemiskultuur ning vanemad on 
noortele eeskujuks. Teiseks on täh-
tis, et kirjandusõpetaja on ise huvitav 
inimene, kes armastab oma ainet. Ta  
tekitab õpilastes huvi lugemise vastu,  
kui ei anna neile valmis vastuseid, 
vaid laseb lastel need ise leida –  
pakub avastamisrõõmu. Kolmandaks 
on raamatukoguhoidja sõnul väga 
oluline raamatukogu ning õpetajate 
koostöö. Väga tähtis on see, et õpe-
taja oleks kursis, missuguseid võima-
lusi ja materjale raamatukogu õpi- 
lastele õppetegevuse toetamiseks 
pakub. Siis on õpetaja soovitused 
veenvamad ja motiveerivad õpilasi  
raamatukogu teenuseid rohkem  
kasutama, sealt raamatuid laenu- 
tama. Narva Keskraamatukogu laste-
kirjanduse osakonna töötaja soovi- 
tab lastel, kes külastavad raamatu- 
kogu harva, laenutada mitu raa- 
matut korraga ning hakata neid  
kohe lugema. Tema sõnul tekib huvi 
lugemisprotsessi käigus ning laps 
saab aru, mis on tema jaoks tege- 
likult huvitav ning mis omakorda  
innustab edasi lugema ja uusi raa- 
matuid laenutama.

Eesti Lastekirjanduse Keskuse tööta-
jad Anne Kõrge, Tiina Undrits ja Kaja 
Tuberik tõid Tartu Ülikooli Narva kol-
ledži üliõpilaste õppekäigul 10. mail 
2022 Eesti Lastekirjanduse Keskuses 
välja, et üheks oluliseks sammuks 
on kujundada noortes harjumus käia 
raamatukogus lasteaiast alates, pak-
kudes kõigepealt võimalust kuulata  
lugusid koos lapsevanematega, näi- 
teks muinasjutuhommikutel. Eriti  
delikaatselt tuleb suhtuda teismelis- 
tesse, sest nende huvi lugemise  
vastu kahaneb just siis, kui neile ei 
anta valikuvõimalusi, vaid surutakse 
peale kohustuslikke teoseid või tege-
vusi. Rohkem võiks lubada väiksema 
lugemishuviga noortel kõigepealt  
lugeda koomikseid, sest hea koo- 
miks on väärt kirjandus. Arenguruumi  
on ka kirjandusõpetajatel, planeeri-
maks õppetegevust paindlikumalt, 

Ilukirjanduse lugemise harjumus ja mõju 
Eestlaste ilukirjanduse lugemise harjumus üha väheneb (Kultuuriministee- 
rium, 2021). Põhjused võivad olla mitmesugused: lastekirjanduse kallidus, 
lugemine ei ole enam populaarne ning rohkem tähelepanu on võitnud arvuti 
ja teler, aga ka olukord, kus muud visuaalset, silmadega vastuvõetavat infot 
on ümberringi väga palju (Mallene, 2010: 4). Samuti ei vallata varasemaga 
võrreldes nii palju mõisteid, ümbritsevat maailma tajutakse arvuti kaudu ning 
loetakse vähem (Leppik, 2010: 59–60). Eriti katastroofilise mõjuga on luge- 
mise vähenemine lastel. Ameeriklaste uurimuste kohaselt aitab alates  
12.–13. eluaastast intellekti arendada kõige rohkem lugemine (Leppik, 2010: 60). 

Ilukirjanduse lugemisel on mitu funktsiooni. Näiteks areneb lugemise käigus 
õpilase tähelepanu, taju, mõtlemine. Lugemine tõstab keelekultuuri ning aren- 
dab loogilist mõtlemist ja analüüsioskust. Ilukirjandus pakub elamusi, vahen- 
dab ja mõtestab argielus kättesaamatuid kogemusi jne (Mallene, 2010: 5). 
Õpilastes lugemisarmastuse äratamine on üks olulisemaid tegureid, et inime-
sed ennast elukestvalt hariksid (Mallene, 2010: 5). Haridussüsteem peaks või-
maldama lapsel eneseleidmist: iga laps võib mingil ajal avaneda (Aru, 2022). 
Kui see tähendab raamatu avastamist, siis on see hea võimalus oma luge- 
mishuvi suurendamiseks. Aru sõnul on aju plastiline, alati muutuv, võimeline 
õppima uusi asju (Aru, 2022). Ilukirjanduse lugemine on tundekasvatus, mis 
asendab mitut kooli. Taiplik lugeja loeb tekstist välja ka palju niisugust, mil-
lest autoril polnud teksti kirjutades aimugi (Kloostrist internetini, 2001: 236).

Raamatukogude ekspertide hinnangud
Kuna õpilaste ja õpetajate küsitlusest ning kooliraamatukoguhoidja intervjuust 
ilmnes probleem, et õpilastel puudub motivatsioon kooliraamatukogus käia  
ja raamatuid laenutada ning lugeda, siis korraldas Anna Baševa raamatu-
kogude ekspertidele täiendava küsitluse ning viis läbi intervjuusid õpilaste 
motiveerimise võimaluste teemal.

Joonis 3. Missuguseid kooliraamatukogu materjale Te kasutate  
oma töö planeerimisel ja eesti kirjanduse tundide ettevalmistamisel?

Pildid, illustratsioonid 
 ja plakatid

Entsüklopeediad, 
sõnastikud

Metoodilised materjalid

Ajakirjad

Töövihikud

Õpikud

60 1 2 3 4 5
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samuti kooliraamatukogude rahas- 
tajatel. Laste motivatsiooni suuren-
damiseks on Eesti Lastekirjanduse 
Keskus koostanud soovitused (kodu- 
lehel rubriigis Lugemaõppimise nipid), 
mida saab rakendada ka kooliraa- 
matukogude töös (Eesti Lastekirjan-
duse Keskus). Näiteks võib raamatu-
kogu ruume pakkuda noortele koos-
käimiskohaks, hiljem omaalgatuslike 
kirjandusürituste korraldamispaigaks 
jms.

Raamatukoguhoidja  
kui infohaldur
Lugemishuvi algab headest laste-
raamatutest, mis innustavad luge-
ma nii kodus kui ka koolis (Kultuuri- 
ministeerium, 2021). 21. sajandi 
raamatukogud on usaldusväärsed,  
mitmekülgsed, pakuvad kõigile võrd-
seid võimalusi ja lähtuvad kasutajate  
vajadustest. Tähtis on kooliraamatu- 
koguhoidja nõustav roll õpilaste kir- 
jandusvalikul. Tänapäeval on raa- 
matukoguhoidja muutunud infohal-
duriks, kes peab oskama kasutada 
mitte ainult pedagoogilisi võtteid, 
vaid ka teabe- ja kommunikatsiooni- 
tehnoloogiaid. Uue aja raamatu- 
koguhoidja peab muutma õpilaste 
suhtumist uue infoga tutvumisse ja 
selle vastuvõtmisse, tagama varus-
tatuse olulisemate kultuuriajakirjade 
ning -ajalehtedega. 

Raamatukogu  
kui kultuuriasutus
Eesti ilukirjanduse populariseerimi- 
seks korraldatakse kooliraamatu- 
kogudes raamatunäitusi, kirjandus- 
õhtuid, eesti kirjanike ja lugejate koh-
tumisi, et anda lugejatele võimalus 
arutleda tekstide üle koos autoritega.  
Aktiivne on kooliraamatukogude ning  
linnade või maakondade keskraa- 
matukogude koostegevus, kus aren-
datakse koostööd autorite, raama- 
tute koostajate ja kirjastustega. Loo-
mingulised kohtumised avavad uusi 
arenguperspektiive ja laiendavad raa- 
matukogu lugejaskonda.

Arenguruum
Kooliraamatukogu, mis on kaasaegse õpikeskkonna osa, on vaja muuta atrak- 
tiivsemaks, et noortes süveneks huvi seda külastada, tekiks motivatsioon lugeda 
ja kirjandusega tegeleda. Võtmeküsimus on suurendada aineõpetajate aktiiv- 
sust, tegemaks tihedamat koostööd raamatukogutöötajatega. Eriti tähtis on 
see õppetöö planeerimisel: õpetaja peaks varakult teavitama raamatukogu-
hoidjat oma tegevuskavast, tunnis käsitletavatest teostest. Sel juhul saab 
kesise eelarvega kooliraamatukogu tellida vajalikke teoseid või õppemater-
jale teistest raamatukogudest. Kooliraamatukogu kui õpilaste ja õpetajate 
nõustaja roll suureneks, kui raamatukoguhoidjad arvestaksid rohkem tunni- 
plaani ja riikliku õppekava teemadega (Põhikooli riiklik õppekava). Õpetajate 
harimiseks saaks korraldada uut õppekirjandust tutvustavaid koolitusi või 
infopäevi, olemaks kursis nii eesti kui ka maailma nüüdis- ja erialakirjanduse 
ning kaasaegsete metoodiliste materjalidega, aga ka uute andmebaasidega. 
Õpetajate initsiatiiv suurendab ka õpilaste algatusvõimet uurida ja avastada 
raamatukogutöötajate abiga uusi teadmisi, saada lugemiselamusi neile huvi 
pakkuvatel teemadel ning vormis. 

Kooliraamatukogu, mis on kaasaegse õpikeskkonna  
osa, on vaja muuta atraktiivsemaks, et noortes  
süveneks huvi seda külastada, tekiks motivatsioon 
lugeda ja kirjandusega tegeleda. Võtmeküsimus  
on suurendada aineõpetajate aktiivsust, tegemaks 
tihedamat koostööd raamatukogutöötajatega.  
Eriti tähtis on see õppetöö planeerimisel: õpetaja  
peaks varakult teavitama raamatukoguhoidjat  
oma tegevuskavast, tunnis käsitletavatest teostest. 
Sel juhul saab kesise eelarvega kooliraamatukogu 
tellida vajalikke teoseid või õppematerjale teistest 
raamatukogudest. 

Õpetajate harimiseks saaks korraldada uut õppe- 
kirjandust tutvustavaid koolitusi või infopäevi,  
olemaks kursis nii eesti kui ka maailma nüüdis-  
ja erialakirjanduse ning kaasaegsete metoodiliste 
materjalidega, aga ka uute andmebaasidega.  
Õpetajate initsiatiiv suurendab ka õpilaste  
algatusvõimet uurida ja avastada raamatukogu- 
töötajate abiga uusi teadmisi, saada lugemisela- 
musi neile huvi pakkuvatel teemadel ning vormis.
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Kokkuvõte
Kaasaeg esitab nii õpilastele, õpetajatele kui ka raamatukoguhoidjatele välja- 
kutsed uutes rollides osalemiseks. Õpilane on koostööpartner, õpetaja aga 
õpilase võimestaja ning kooliraamatukoguhoidja neile mõlemale infohaldur. 

Anna Baševa bakalaureusetöö tulemused näitavad, et Eesti koolides kaob 
paljudel õpilastel, eriti põhikoolis, huvi lugemise ja raamatukogu külastamise 
vastu. See probleem on koolides tõsisem kui esmapilgul tundub, sest toob 
omakorda kaasa õpilaste teadmiste vähenemise, sõnavara vaesumise, silma-
ringi kitsenemise – üldise kultuuritaseme languse. Õpilase võimestamiseks 
on õpetajal vaja soodsat õpikeskkonda, piisavalt õppevara ja koostööalteid 
partnereid.

Uurimistulemuste põhjal saab kooliraamatukogude praegust seisu iseloo-
mustada ruumikitsikuse, väikeste fondide ja raha vähesusega. Kuna tundideks 
laenutatakse sealt peamiselt õpikuid ja töövihikuid, on õpilastel kujunenud 
raamatukogu funktsioonist ühekülgne arusaam.

Probleemi lahendamiseks on vaja kooliraamatukogude reformi, muutmaks 
need nii õpilastele kui ka õpetajatele huvitavateks, mitmekülgset tuge pakku-
vateks keskusteks. Sisuloomes, õppetöö planeerimises peaksid võrdselt kaasa 
lööma nii õpilased, õpetajad kui ka raamatukogutöötajad. Oluline on usaldada 
õpilastele kooliraamatukogus ka omaalgatuslike ettevõtmiste korraldamist, 
näiteks kirjanduse valdkonnas: et neil tekiks harjumus, huvi ja motivatsioon 
lugeda eesti kirjandust ja külastada kooliraamatukogu nii infokeskuse kui ka 
elamusi pakkuva paigana juba varasest noorusest alates. Selle tulemusel 
paraneks sõnavara, laieneks silmaring ning eesti kirjandus muutuks noorte 
hulgas ka populaarsemaks.
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kogude praegust seisu iseloomustada ruumi- 
kitsikuse, väikeste fondide ja raha vähesusega.  
Kuna tundideks laenutatakse sealt peamiselt  
õpikuid ja töövihikuid, on õpilastel kujunenud  
raamatukogu funktsioonist ühekülgne arusaam.

Probleemi lahenda- 
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Kooliraamatukogud  
ja statistika: kas kõik  
on täpselt nii kui peab?
Rahvusraamatukogu ülesanne on koguda Eesti raamatukogude  
statistikat, sealhulgas mõistagi ka kooliraamatukogude kohta.  
Kogutud andmed on kõigile huvilisile kättesaadavad Statistikaameti  
veebisaidilt (vt https://andmed.stat.ee/et/stat/sotsiaalelu__kultuur__
raamatukogud). Palusin, et kolleegid Margit Jõgi ja Riin Olonen  
selgitaksid kooliraamatukogude statistikasse puutuvat lähemalt.  
Riin tegutseb selles valdkonnas rahvusraamatukogu statistika- 
teenuse juhina iga päev, Margitil on varasem aastatepikkune raamatu- 
kogustatistika spetsialisti töökogemus. Pöördusin kolme küsimusega 
ka Haridus- ja Teadusministeeriumi poole: neile vastab üldhariduse 
valdkonna nõunik Pille Liblik.

Praegu on Statistikaameti veebisaidil üld-
hariduskoolide andmed alates õppeaastast 
2017/2018. Kooliraamatukogude andmete 
aegrida on aga märksa pikem: 1993/1994 kuni 
2020/2021. Peagi lisanduvad siia eelmise õppe- 
aasta andmed. Kuidas kooliraamatukogude sta- 
tistikat kogutakse?

Margit Jõgi (M. J.) ja Riin Olonen (R. O.): Rahvus- 
raamatukogu üks ülesannetest on trükitoodangu- 
ja raamatukogualaste riiklike statistiliste andmete 
kogumine ja Statistikaametile esitamine.

Igal aastal, uue õppeaasta alguses saavad koolid 
meilt kirja, kus palume esitada eelneva õppeaasta  
andmed. Kirjad saadame raamatukogustatistika 
andmebaasis toodud kontaktisikutele. Igal aas-
tal on ka aadresse, mis enam ei kehti (kas on töö-
taja vahetunud, kooli aadress muutunud vms), siis  
on vaja veebis ringi vaadata ja uusi kontakte otsida.  
Palju on ka koole, kellele peab iga-aastast aru- 
ande esitamist mitu korda meelde tuletama. Ja 
kahjuks on ikkagi ka koole, kel jääbki aruanne  
esitamata. 

Kui raamatukogu on andmed esitanud, vaatame 
need üle (vigade puhul saadame aruande paran- 
damisele) ning lõpuks esitame koondandmed  
Statistikaametile. 

Statistikaameti andmeil töötas eelmisel õppe-
aastal Eestis 351 põhikooli ja 160 gümnaasiumi.  
Ülemöödunud õppeaastal oli üks põhikool roh- 
kem. Kooliraamatukogusid on praegu aga 315. 
See tähendab, et üldhariduskoolide arv on kooli- 
raamatukogude omast pea kahesaja võrra suu-
rem. Nii on see olnud juba alates 2018. aastast. 
Kas peaaegu kahesajas koolis ei olegi oma  
raamatukogu? 
M. J. ja R. O.: Kindlasti see päris nii ei ole. Selle kahesaja 

seas on koole, kes ei ole esitanud oma andmeid eri 
põhjustel. 

Üks põhjus on kokkulepe, et kui omavalitsuses on 
ühendatud kooli- ja rahvaraamatukogu, siis kahte  
aruannet ei esitata, vaid aruande esitab rahva- 
raamatukogu. 

2012. aastal korraldas ERÜ maaraamatukogude  
sektsiooni juht Lea Rand rahvaraamatukogu-
des küsitluse, millest selgus, et ühendatud kooli-  
ja rahvaraamatukogusid leidub kümnes maa- 
konnas.

Sellesama kümme aastat tagasi tehtud küsit- 
luse andmetel oli ühendatud raamatukogusid 49.  
See ei ole ametlik number, vaid kujunes vastuste  
põhjal. Viimase kümne aasta jooksul on paljud 
omavalitsused vaadanud üle oma allasutused ja 

https://andmed.stat.ee/et/stat/sotsiaalelu__kultuur__raamatukogud
https://andmed.stat.ee/et/stat/sotsiaalelu__kultuur__raamatukogud
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liitnud sarnaseid teenuseid. Seega on ka kooli- 
raamatukogu ülesanded tihti antud üle kohalikule 
rahvaraamatukogule.

Pille Liblik (P. L.): Teie välja toodud arvud ei ole õiged. 
2021/2022. õppeaastal töötas Eestis 507 statsio- 
naarse õppega üldhariduskooli ja 4 üldharidus-
kooli filiaali, neist keskkoole/gümnaasiume oli 158.  
Statistikaametile saadeti vastav täpsustus keva- 
del. Lisaks tegutses õppeaastal 2021/2022 Eestis 
ka 10 mittestatsionaarse õppega täiskasvanute  
gümnaasiumi. Sooviks ka täpsustada, kust on  
võetud info, et kooliraamatukogusid on 315?

Põhikooli- ja gümnaasiumiseadus annab võima- 
luse, et kooliraamatukogu põhiülesannet võib täita 
ka rahvaraamatukogu. Seda muidugi teatud tingi-
mustel: rahvaraamatukogu peab asuma kas koo- 
liga samas hoones või piisavalt lähedal, et õpilas-
tele oleks kättesaadavad trükised, audiovisuaalsed 
ja muud infokandjad, mis on vajalikud õppekava 
täitmiseks. Kui statistiliselt on ilmnenud, et kooli- 
raamatukogusid on mingi hulga võrra vähem kui 
üldhariduskoole, siis on vaja täpsemalt uurida,  
kui paljud rahvaraamatukogud täidavad kooli- 
raamatukogu ülesandeid. Samuti tuleks pöörata 
tähelepanu sellele, kuidas on sellisel juhul raa- 
matukogude töökorraldus kajastatud statistika- 
andmetes.

Statistikaameti andmeil oli 1993. aastal 490 
kooliraamatukogu. 1997 saadi n-ö tipptulemus:  
fikseeriti seni suurim taastatud iseseisvuse  
aegne kooliraamatukogude hulk – 571. Aastal 
2004 oldi taas 1990-ndate algusega enam- 
vähem samal tasemel – 474. Järgnenud kahek-
sal aastal haihtus sadakond kooliraamatukogu: 
2012. aastaks oli neid alles 372. Aastal 2018 
langes statistikas kajastatud kooliraamatu- 
kogude arv 315-ni. Oletagem, et kooliraamatu- 
kogusid on tõesti rohkem, kui on esitatud  
Statistikaameti andmebaasis. Kes vastutab  
kooliraamatukogude statistiliste andmete kor-
rektse esitamise eest?
R. O.: Selle arvu vähenemisse annab oma osa kindlasti 

ka koolide ja koos sellega kooliraamatukogude  
sulgemine ning kooli- ja rahvaraamatukogude 
ühendamine, kuid oma osa on esitamata aruanne-
tel. Oluline oleks võrrelda ka Eesti koolide nime- 
kirja raamatukogustatistika andmebaasis olevate 
kooliraamatukogude nimekirjaga, et leida koolid, 
kus on raamatukogu olemas, aga kes seni aru- 
andeid esitanud ei ole. Kuid seda ressurssi meil 
kahjuks ei ole, et pidevalt koole taga otsida.

M. J.: Statistika esitamise eest vastutab asutuse juht. 
Riikliku statistika seaduse § 5 lg 1 kohaselt on  
andmeesitaja juriidiline isik, riigi- või kohaliku  
omavalitsuse asutus, kes on kohustatud esitama  

andmeid riikliku statistika tegijale või kellelt  
kogutakse andmeid riikliku statistika tegemiseks. 
Samas on siin väike vastuolu: kooliraamatukogud 
peavad esitama oma statistilised andmed Eesti 
Rahvusraamatukogule, mis on teise ministeeriumi, 
Kultuuriministeeriumi haldusalas ja kooliraamatu-
kogud ei ole ka iseseisvad juriidilised isikud. 

P. L.: Infoks: õppeaastal 1997/1998 tegutses Eestis  
730 statsionaarse õppega üldhariduskooli, lisaks 
18 täiskasvanute gümnaasiumi.

Koolis vastutab nii õppe- ja kasvatustegevuse  
korralduse kui ka muude tegevuste eest direktor. 
Kui koolis tegutseb eraldiseisva üksusena kooli-
raamatukogu, siis vastutabki statistiliste andmete 
esitamise õigsuse eest direktor. 

Kui kohalik omavalitsus, kes on samal ajal nii kooli- 
pidaja kui ka rahvaraamatukogu asutaja, otsus- 
tab, et kooliraamatukogu ülesandeid täidab rahva-
raamatukogu, siis kooli direktor andmete õigsuse 
eest vastutada ei saa. Sel juhul saab nende eest 
vastutada kohalikus omavalitsuses selleks mää-
ratud isik.

1997 oli kooliraamatukogudes laenutusi lugeja  
kohta keskmiselt 20,7. Aastal 2020 oli see  
näitaja ligi poole väiksem – 10,5. Kooliraamatu-
kogu põhikogu keskmine suurus oli 1997. aastal  
ca 22 000 arvestusüksust ja 2020. aastal ligi  

Pille liblik:  
Koolis vastutab nii õppe- ja kasvatus- 
tegevuse korralduse kui ka muude 
tegevuste eest direktor. Kui koolis  
tegutseb eraldiseisva üksusena kooli-
raamatukogu, siis vastutabki statisti- 
liste andmete esitamise õigsuse eest 
direktor. Kui kohalik omavalitsus,  
kes on samal ajal nii koolipidaja kui 
ka rahvaraamatukogu asutaja, otsus-
tab, et kooliraamatukogu ülesandeid 
täidab rahvaraamatukogu, siis kooli 
direktor andmete õigsuse eest vas-
tutada ei saa. Sel juhul saab nende 
eest vastutada kohalikus omavalit-
suses selleks määratud isik.
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20 500 arvestusüksust. Kui õppekirjanduse kogu 
keskmine suurus oli 1997-ndal üle 11 000, siis 
2020-ndal üle 9000 arvestusüksuse. Teisiti öel-
des: kooliraamatukogude pakutava lugemis-
vara ja õpikute hulk oli nii 1997 kui ka 2020 
enam-vähem samas suurusjärgus, aga… kasu-
tamine oli 1997. aastal ligi kaks korda suurem.  
Kas Statistikaameti andmebaasis olev laenu- 
tuste info (s.o laenutuste koguarv ja laenutuste 
arv lugeja kohta) arvestab laenutusi mõlemast: 
nii põhi- kui ka õpikute kogust?
M. J. ja R. O.: Raamatukogud kirjeldavad oma kogusid 

ja arvestavad laenutusi erinevalt. On kokku lepi-
tud, et arvestatakse ainult põhikogu laenutusi ning 
õpikute ja töövihikute laenutamine arvesse ei lähe, 
kuid mõned raamatukogud ei hoia raamatukogu 
tarkvaras põhikogu ja õpikute kogu lahus.

Põhikooli- ja gümnaasiumiseaduse (PGS) kol- 
manda peatüki kolmas jagu räägib õpilase  
arengu toetamisest koolis. § 41, milles on viis 
lõiget, on pühendatud kooli raamatukogule. Lõi-
kes 2 on öeldud, et raamatukogu põhiülesanne 
on toetada trükiste, audiovisuaalsete ja muude 
infokandjate säilitamise ja kättesaadavaks tege-
mise kaudu kooli õppekava järgset õpet, aren- 
dada õpilaste iseseisva õpitöö ja teabe hanki- 
mise oskust ning lugemishuvi. PGS-i § 6 kohaselt  
lähtuvad riik, koolide pidajad ja koolid õppe 
korraldamisel põhimõttest, et kvaliteetne üld-
haridus on võrdväärselt kättesaadav kõigile  
isikutele, sõltumata nende sotsiaalsest ja  
majanduslikust taustast, rahvusest, soost, elu-
kohast või hariduslikust erivajadusest. Tuleb  
tõdeda, et raamatukoguga koolide õpilased ja 
raamatukoguta koolide õpilased ei ole ju võrd-
setes tingimustes. Kui Eesti koolid on selles 
mõttes ebavõrdsed, siis kes on kohustatud  
olukorra parandamiseks tegema haldusjärele- 
valvet, sh järelevalvet kooliraamatukogude  
statistika esitamise üle?
M. J. ja R. O.: Nagu eespool välja toodud, võib kool saada 

raamatukoguteenust ka mõnelt lähedal asuvalt 
rahvaraamatukogult. PGS § 41 lg 5 ütleb, et rahva- 
raamatukogu võib täita kooliraamatukogu põhi-
ülesannet põhikogu osas, kui rahvaraamatukogu 
asub kooliga samas hoones või kooli hoonele pii-
savalt lähedal, et kooliraamatukogu põhiülesande 
täitmine ei oleks takistatud. Sellisel juhul peab 
kooliraamatukogus olema vähemalt õppekirjan-
duse kogu.

Ainuüksi teavikute hankimisest ja kättesaadavaks 
tegemisest jääb tänapäeva koolis väheks. Paljud 
kooliraamatukogud on õpikeskused, kus saab nii 

rahulikult õppida kui ka osaleda rühmatöödes, seal 
viiakse läbi tunde jne.

PGS § 84 lg 1 järgi teostab riiklikku järelevalvet 
kooli õppe- ja kasvatustegevuse üle Haridus- ja 
Teadusministeerium või haridus- ja teadusministri 
ülesandel kooli asukohajärgne maavanem. Seega 
teostab ka kooliraamatukogu tegevuse üle PGS-i 
ulatuses järelevalvet ilmselt Haridus- ja Teadus-
ministeerium.

P. L.: Nagu juba eelnevalt ka osundatud, siis võib õppe-
raamatukoguna tegutsev kooliraamatukogu olla 
ka rahvaraamatukogu: lisaks PGS-ile reguleerib 
kooliraamatukogude tööd ka PGS-i § 41 lg 4 alusel 
välja antud määrus (vt https://www.riigiteataja.ee/
akt/103092013024).

Kuna nii koolipidaja kui ka rahvaraamatukogu 
asutaja on kohalik omavalitsus, siis saab ka tema 
astuda samme olukorra parandamiseks: rahva- 
raamatukogu seaduse kohaselt kinnitab kohalik 
omavalitsus raamatukogu töökorralduse, põhi- 
kooli- ja gümnaasiumiseaduse kohaselt tagab  
kooli pidaja õppekava täitmiseks vajaliku nõuetele  
vastava õppekeskkonna, sh kooliraamatukogu ole-
masolu. Kohalik omavalitsus ka kontrollib valla või 
linna ametiasutusi, sh koole ja raamatukogusid, 
nende ametiisikute ja juhtide tegevuse seaduslik-
kust ja otstarbekust, sh riigile esitatavate statisti-
liste andmete esitamise õigsust. See kohustus tule- 
neb kohaliku omavalitsuse korralduse seadusest.

Riik teostab haldusjärelevalvet koolide ja nende 
pidajate tegevuse õiguspärasuse üle ning õppe-  
ja kasvatustegevuse kvaliteedi üle eesmärgiga  
tagada põhi- ja üldkeskhariduse kättesaadavus 
ja neile võrdsetel alustel juurdepääsetavus, õppe 
ja kasvatuse korraldamine ning selle kvaliteet ja 
tulemuslikkus. 

Võib arutleda selle üle, kas ja millises õppekesk-
konnas on tagatud õpilastele võrdsed tingimused. 
Lihtsalt raamatukogu olemasolu koolis ei pruugi 
määrata üldhariduse kvaliteeti, ehkki trükiste jm 
materjalide kättesaadavus on õppeks kahtlemata 
oluline. Trükiste ja auviste kättesaadavust saab 
tagada eri moel, lähtudes ühelt poolt tingimusest, 
et õppekeskkonna tagab kohalik omavalitsus ning 
teiselt poolt võttes arvesse kohalikku eripära ning 
ressursse. Kasina ja aegunud fondiga kooliraamatu- 
kogu võib hariduse kvaliteedile teha märkimisväär-
set kahju; samal ajal, kui vallas, kus kool tegut-
seb sihipäraselt koostöös rahvaraamatukoguga, 
saavad õpilased trükistest nüüdisaegset infot, nii 
õpetajad kui ka raamatukogutöötajad kasutavad 
eri õppemeetodeid jne. Nüüdisaegses õpikäsitu- 
ses on olulisel kohal erinevate õpikeskkondade 
kasutamine, et seostada õpitavat reaalse eluga 
ning head kogemused rahvaraamatukogu ja kooli 
koostööst seda ka kinnitavad.

Küsinud Mihkel Volt   .

https://www.riigiteataja.ee/akt/103092013024
https://www.riigiteataja.ee/akt/103092013024
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Jätku lugemis(t)ele!
Karl Martin Sinijärv, luuletaja, RaRa kultuurinõunik

TJ Klune 
Maja taevasinise mere ääres
Vaba ja puhast fantaasialugu on vaja, 
head lastekat on vaja, head suurte-
muinakat on vaja, kirjanduses on kole 
palju asju (vabandust, iluspalju asju), 
mida on vaja. Kui oled elu jooksul  
liiga mitu liiga mitmesugust teksti 
läbi lugenud, siis on karmus ja kui- 
vus ja küünilisus kerged tulema. 
Rääkimata irooniast, mis on ju üksiti 
ärgpükste esmane kaitsereaktsioon. 
Ja eks võta siis kätte ja püüa puh- 
tal meelel paar selget sõna öelda 
raamatu kohta, mida nii lihtne oleks 
mõne skeptilise noolega põhja lasta. 
Või lõunasse.

Enamjaolt toob tõhusama tulemuse, 
kui põhjalikult lõunale viia. Lõuna- 
tasin mõtlikult TJ Klune’iga taeva- 
sinise mere ääres. Lehitsesin ja luge- 
sin. Kergitasin klaase, kus kerged 
joogid. Vaimusilm vaatas, vaimukõrv  
kuulatas. Jah, oli küll niisugune raa- 
mat, mida laps-mina omas laps- 
keskeas täpselt tahtnuks. Kääbik 
ilmus eesti keeles aastal 1977 ja 
see oli üks murdehetk. Minu jaoks 
on kirjandus enne ja pärast seda. 
Ja ma ei ole kindel, kas tänapäeval 
saab üldse olla raamatut, mis kellegi 

jaoks maailma murrab momentideks, 
epohhideks. Pigem loodan, et on teo-
seid, mis loovad seoseid ja aitavad 
elumürglist läbi sumiseda. Parimad 
kõnetavad nii noori kui suuri ja aita-
vad noid omavahel jutujärjele. Siin 
näen seesinase romaani head oskust 
ja võlu. Iga romaaniga on sama kolb 
sõltumata žanrist, et võib kokku kee- 
rata ükskõik mis olluse, ent kui ei  
veena, siis olgu või imeloom. Kui vee-
nab, käib ka kaerahelbepuder, mida 
üldjuhul ju inimtoiduks arvata raske. 
Sel sügisel võiks selle raamatu rõõ-
mu ja mõtteainet ette võtta.

Väljamõeldiste maailmad edenevad 
ja arenevad ja paljud noist mõeldis-
test muutuvad me omailmade osaks. 
Kuidas, kas ja kui palju, ei ennustaks 
ma. Ent kui pean tegema ühe riiuli  
raamatutest, mille lugemine saab 
avitada meid sammukese teel lahe- 
dama, säravama, ilumeelsema ja inim- 
lisema, sisuliselt armastavama ilma-
vaate suunas, siis Maja taevasinise 
mere ääres leiaks koha sel riiulil küll.

Keskpäraseid poolmuinasjutte jagub. 
Mu poeg ütleks omal skeptilisel kee-
lel heal juhul norm. Ma siis püüan 
soovitada neid, mis jäävad normi 
positiivsele poolele. Raamatukogude  

aasta puhul soovitan igaühel oma 
raamaturiiulit loomingulisel pilgul 
kantseldada ning kodukohajärgsele 
raamatukogule häid nõuandeid ter-
viseks viia!
Ilmumisaasta: 2022  Lehekülgi: 511  
Kirjastus: Rahva Raamat  ESTER: https://
www.ester.ee/record=b5491472*est

William Joyce 
Olli otsingud
Kui lastekat suvalise koha pealt  
lahti lüües kohtad sõnaühendit maa-
ilma esimene rämpsust valmistatud 
ründemaastur, siis annab see kuh-
jaga lootust. Ja kui kohe sealsamas 
lähedal ütleb keegi Õnnekivi: Mina  
ei ole tõesti selleks loodud, et palju 
rabada. [---] Ma olen lihtsalt õnne-
kivi, siis hakkad raamatust vaimus- 
tuma juba enne sisulise lugemise 
alustamist. Meenuvad read eesti- 
maise lastekirjanduse klassikast: Las 
traktor töötab, tema on rauast. Mina 
olen vaene väikene. (Vladimir Beek-
mani Aatomiku-lugudes ütles nõnda 
laisk pooljuhipirts.)

Nii on, et parimad lasteraamatud kan- 
natavad lugeda ükskõik mäherduses 
vanuses. Ja see siin on üks säher- 
dune. Jah, muidugi ostke ta oma 
armsate murdjakääbikute maailma-
pildi avardamiseks kottu ärr. Aga kui 
va põlvkonnad on suureks saanud 
ja omaula pääle läinud, siis laenake 
raamatukogust ja nautige täiel vana- 
inimeserinnal tõepoolest südamlikku 
lugu. Lugu on põnev ja krutskitega 
ja eriskummaline ja jääb mingit pidi 
kindlasti hinge ja südame sisse/külge.  
Kui hing ja süda alles on. Loodeta-
vasti on.

Pildimaterjal ja teletaust on sootuks 
teine teema – ühele tipptaseme las-
tekale kulub kõrgema klassi visuaal 
alati marjaks. Ja telesarja turundus-
likku tähtsust ei maksaks samuti ala-
hinnata. Kuigi Olli otsingud löönuks 
küllap maailmalaiuselt läbi ka ilma  
silmvaatava toeta. Lihtsalt nii hea 
raamat on. Puhas rõõm soovitada. 
Tehke järele ja/või makske kinni!
Ilmumisaasta: 2022  Lehekülgi: 297  
Kirjastus: Rahva Raamat  ESTER: https://
www.ester.ee/record=b5511733*est     

https://www.ester.ee/record=b5491472*est
https://www.ester.ee/record=b5491472*est
https://www.ester.ee/record=b5511733*est
https://www.ester.ee/record=b5511733*est


Uut erialakirjandust
Margit Tammur, RaRa sotsiaalia ja parlamendiraamatukogu infospetsialist

Head kolleegid, tutvustan teile nelja värsket teost,  
mida sügise hakul lugesin.

Tarkus algab kooli- 
pingist (ja kooliraamatu- 
kogust)
•	 School libraries supporting 

literacy and wellbeing /  
Margaret K. Merga.

 London : Facet Publishing, [2022]. 
https://www.ester.ee/
record=b5506540*est

 https://www.facetpublishing.co.uk/
page/detail/school-libraries-suppor-
ting-literacy-and-wellbein-
g/?K=9781783305841

Õpilased ei ole pelgalt tühjad anu-
mad, keda kool peab teadmistega 
täitma, vaid unikaalsed ja eripärased 
noored inimesed oma sotsiaalsete, 
kultuuriliste ja emotsionaalsete vaja-
dustega. Raamat on mõeldud juhen-
dama, kuidas kooliraamatukogu saab 
õpilaste heaolule, lugemisoskusele  
ja infopädevusele kaasa aidata. Hea-
olu all mõeldakse siin püsivat posi- 
tiivset meelt ja hoiakut, rahulolu ise-
enda, oma suhete ja koolikogemu-
sega. Käsitlus põhineb Austraalia ja 
Suurbritannia kooliraamatukogude 
praktikal. Raamatukogutöötajatel on  
hariduslik ja toetav roll positiivse  
lugemishoiaku kujundamisel (inglise 
k reading engagement) ja lugemis-
naudingu pakkumisel ning infopäde- 
vuse eri valdkondade arendamisel 
(nt tervisekirjaoskus). Raamatukogu- 
ruum peaks olema soe, sõbralik ja  
turvaline, võimaldama erinevaid  
tegevusi, nii suhtlemist kui oma- 
etteolekut. Helge raamat kooliraa-
matukogu ja lugemise tervistavast  
mõjust.

Targast toimetamisest targa tehnoloogiaga
•	 Innovations in digital libraries / 

Pramod Kumar Singh.
 Burlington : Society Publishing, 2022. 

https://www.ester.ee/record=b5495965*est
 https://www.bookdepository.com/Innovations-Digital-Libraries-Pramod-Ku-

mar-Singh/9781774690345

Kui raamatukogude põhieesmärk on võimaldada kõigile kasutajatele võrd-
set juurdepääsu informatsioonile, miks siis mitte saada suunanäitajaks uute  
tehnoloogiate rakendamisel? Autor juhendab, kuidas digitehnoloogiate abil  
infohaldust ja raamatukoguteenuseid parendada. Selgitatakse digiraamatu- 
kogu mõistet ja komponente, rolli infoühiskonnas, eeliseid (nt füüsiliste ja 
ajaliste piiride puudumine, laiemad otsi- ja säilitusvõimalused, laiem kasu-
tajatering) ja puudusi (nt probleemid autoriõigusega, esialgsed suured kulud 
IT-taristule, tehnoloogia kiire vananemine). Eraldi peatükid on elektrooni- 
lise raamatukogusüsteemi ülesehitusest, suurandmetest ja andmekaevest,  
tehisintellektist ja robootikast, plokiahela tehnoloogiast (nt metaandmete 
puhul kulub marjaks ära), asjade internetist (nt RFID-süsteem), laiendatud 
ja virtuaalreaalsusest (pakub nt põnevaid võimalusi haridusprogrammideks). 
Käsitletakse ka kõige sellega kaasnevaid andmekaitse-, infoturbe- ja eetika-
küsimusi. Põhjalik ja süsteemne teos, mis ka veidi tehnikapelglikule lugejale 
kosmilistena tunduvad teemad kenasti üksipulgi lahti seletab.

Põhjalik ja süsteemne 
teos, mis ka veidi 
tehnikapelglikule 
lugejale kosmilistena 
tunduvad teemad  
kenasti üksipulgi  
lahti seletab.
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Õppijakesksest  
õpetamisest
•	 Student-centered learning 

by design / Jacquelyn Whiting; 
foreword by Michelle Luhtala.

 Santa Barbara : Libraries Unlimited, 
[2021]. 
https://www.ester.ee/
record=b5424810*est

 https://www.abc-clio.com/products/
a6386p/

Raamat innovatiivsest pedagoogi-
kast. Haridusprogramme pakuvad ka 
raamatukogud ja raamatukogutee-
nuste arendamisel räägitakse üha 
enam disainmõtlemisest. Disainmõt-
lemine ei ole protsess, vaid mõtteviis, 
mille keskmes on empaatiavõime. 
Inimkeskne lähenemine tähendab 
keskendumist teistele inimestele ja  
nende vajadustele. Tulemuseks 
peaks olema sihtgrupi elukvaliteedi  
tõstmine. Koolitajad-õpetajad on 
samuti disainerid. Kasutajakeskse 
teenuse (koolituse) loomisel kasu-
tatakse persoonasid: antud juhul on 
nendeks erineva tausta ja huvidega  
õpetajad ja õpilased. Disainimine 
peaks olema meeskonnatöö. Raa-
mat ongi n-ö näitlik õppevahend, 
kuidas persoonade ja prototüüpide 
abil koolitusprogrammi kokku panna. 
Läbivad märksõnad on kollegiaal-
sus, koostöö, mõtteloome, ajurün-
nak, tagasiside. Näiteid tuuakse eri 
valdkondadest: sotsiaalteadused, 
inimõigused, digipädevus, maailma-
kirjandus, keemia... Räägitakse män- 
gulisest õppest, eriti rõhutatakse 
miks-küsimuse esitamise tähtsust. 

Innovatiivsetest teadusraamatukogudest
•	 Innovation and experiential learning in academic libraries : 

meeting the needs of today’s students / edited by Sarah Nagle 
and Elías Tzoc.

 Lanham [etc] : Rowman & Littlefield, [2022]. 
https://www.ester.ee/record=b5486120*est

 https://rowman.com/ISBN/9781538151853/Innovation-and-Experiential-Lear-
ning-in-Academic-Libraries-Meeting-the-Needs-of-Today’s-Students

Õppeprotsessid muutuvad järjest enam reflektiivsetest aktiivseteks: õppimine 
on seda efektiivsem, mida rohkem saab õpilane selle käigus aktiivselt kaasa 
lüüa. Seda peavad arvestama ka raamatukogud. Uute digitehnoloogiate 
arenguga kaasneb infopädevuse mõiste avardumine (inglise k metaliteracy). 
Kui infokirjaoskus tähendab oskust infot leida, hinnata ja analüüsida, siis  
metainfopädevus seisneb oskuses aktiivselt sisu luua ja seda sotsiaalmee- 
dias ja internetikeskkonnas jagada. Seoses eksperimentaalõppega räägi- 
takse ka tegevuspõhisest pädevusest (maker literacy).

Raamat kõneleb uuenduslikest raamatukoguteenustest: digihumanitaaria, 
tegulad (inglise k makerspace), virtuaallaborid, avatud õppematerjalid (open 
educational resources) jne. Arutletakse innovatsioonitüüpide (säilitav, dis-
ruptiivne ehk häiriv, efektiivne) ja innovatiivse juhtimise üle. Uue tehnoloogia 
kasutuselevõtt ei ole innovatsiooni põhikomponent. Selleks on hoopis loov 
idee, mis toob esile ja rahuldab inimeste seni vastamata vajadusi. Näiteks 
kasutajapõhine komplekteerimine on innovatiivne, kuna viib raamatukogu- 
kasutajate soovid otseselt vastavusse teavikute valikuotsustega. Aga näiteks 
haruldase raamatu hologrammi riputamine raamatukogu fuajeesse seda  
ei ole, kuna ei lahenda ühtegi probleemi.

Raamatukogu personal on innovatiivsete ideede suurim varasalv. Iga töötaja 
peab aru saama, mida konkreetne uuendus tema igapäevatöös kaasa toob.  
Ei soovitata ka teiste raamatukogude leiutisi kohe kopeerima hakata, see  
võib kaasa tuua innovatsiooniväsimuse. Innovatsioonijuhtimine on üks kee-
ruline kunst ja selle üle arutletakse igast võimalikust küljest. Konkreetseid 
näiteid tuuakse USA ülikooliraamatukogudest.   

Uue tehnoloogia  
kasutuselevõtt  

ei ole innovatsiooni 
põhikomponent.  

Selleks on hoopis 
loov idee, mis toob 

esile ja rahuldab 
inimeste seni  

vastamata vajadusi. 

https://www.ester.ee/record=b5424810*est
https://www.ester.ee/record=b5424810*est
https://www.abc-clio.com/products/a6386p/
https://www.abc-clio.com/products/a6386p/
https://www.ester.ee/record=b5486120*est
https://rowman.com/ISBN/9781538151853/Innovation-and-Experiential-Learning-in-Academic-Libraries-Meeting-the-Needs-of-Today's-Students
https://rowman.com/ISBN/9781538151853/Innovation-and-Experiential-Learning-in-Academic-Libraries-Meeting-the-Needs-of-Today's-Students


Mida kasutajad tahavad? 
Märkmeid mäluasutuste  
suveseminarilt 
Kristo Mäe, Eesti Rahvusraamatukogu kommunikatsiooni- ja turundusjuht

Kuidas pakendada digitaalset kultuuripärandit, et see oleks võimalikult  
paljudele huvilistele atraktiivne ja lihtsasti kasutatav?  
Nii küsiti 8.–9. septembril Pärnus toimunud mäluasutuste suveseminaril.  
Lähiaastatel kavatsevad mäluasutused hakata pakkuma uusi teenuseid,  
mis püüavad kultuuripärandit paremini kättesaadavaks teha. 

Konkurents sunnib  
arenema
Riigi pakutavad teenused ei ole alati 
kasutajast lähtuvad ega mugavad 
kasutada, tõdes Majandus- ja Kom-
munikatsiooniministeeriumi (MKM) 
teenusedisaini nõunik Joel Kotsjuba. 
Ehkki usk oma teenuse toimivusse ja 
headusesse on suur.

Ta tõi oma ettekandes Kasutajakesk-
sed digiteenused näite USA juhtimis- 
konsultatsiooni ettevõtte Bain & Co 
uuringust, kus 80% organisatsiooni-
dest pidas oma pakutavaid teenuseid 
suurepäraseks, kuid üksnes 8% tee-
nuste kasutajatest oli sellega nõus. 

Joel Kotsjuba sõnul jääb kasutaja-
kogemuse arvestamine riigi digitee-
nuste loomisel pahatihti tagaplaani-
le. Oleme harjunud mõttega, et riik 
teostab võimu ja kodanik on kohus-
tatud seadusest tulenevalt kohustu-
si täitma. Erasektoris on konkurents 
põhiliseks motivaatoriks, mis sunnib 
arenema. Riigiteenuste vahel konku-
rentsi justkui pole, märkis ta ja lisas, 
et seetõttu läheb kogu ressurss digi-
teenuste loomisel sageli baastaristu 
arendamisele. Toimiva digiteenuse 
loomist tuleks Kotsjuba sõnul alus-
tada täpselt vastupidi ehk esmalt 

Aap Tepper tutvustas loodavat RA meediateeki:  
siin on foto-, filmi- ja helikogud,  

sh fotoinfosüsteem FOTIS. Allikas: RA

https://www.nlib.ee/sites/default/files/Kasutajakeskne teenuste arendamine %28digi%29riigis_8.09_M%C3%A4luasutuste suveseminar.pdf
https://www.nlib.ee/sites/default/files/Kasutajakeskne teenuste arendamine %28digi%29riigis_8.09_M%C3%A4luasutuste suveseminar.pdf
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jõuda arusaamisele, mida kasutaja 
tegelikult vajab.

Hea uudisena märkis ettekandja, et 
juba 2022. aasta sügisel avaldab 
MKM soovitused digiteenuste mõist-
likuks arendamiseks. Samuti saab 
digiteenuste loomisel ja arendamisel 
ministeeriumi digiriigi arengu osakon- 
nalt nõu küsida (äripaneel, IT-arhi-
tektuuri paneel, andmete paneel). 

Ajalugu pakub  
huvi küll
Kultuuripärandi vastu on huvi suur, 
kui seda tutvustada mõjuvalt ja  
kvaliteetselt, rääkis Egle Rääsk vir-
tuaalseid ajarännakuid pakkuvast  
ettevõttest Blueray. Ettevõte on loo- 
nud liitreaalsusel põhinevaid vir-
tuaaltuure nii Tartust kui ka Toilas 
II maailmasõja käigus hävinud Oru 
lossist, mis 1930. aastatel oli riigi-
pea Konstantin Pätsi suveresidents. 
Huvi selliste uute teenuste vastu on 
suur – kõige vanem virtuaalreaalsuse 
külastaja on olnud 92-aastane, mär-
kis Rääsk oma ettekandes Kultuuri-
pärandi visualiseerimine kaasaegse 
tehnoloogia abil. 

Virtuaaltuuride arendus toimub ena-
masti mäluasutuste digikogude toel 
– näiteks Tartu Kivisilla vaate vir-
tuaalreaalsuses kuvamiseks töödeldi 
üle 20 000 dokumendi. Samas tõdes 
Rääsk, et teenuste arendamiseks on 
mäluasutuste materjale kokku koguda  
pigem keeruline. Erinevad mäluasutu-
sed märksõnastavad erinevalt, sama  
otsing andmebaasis võib anda väga 
erinevaid tulemusi, lisas ta. 

Ka riigi loodud  
teenused edenevad
Rahvusarhiivi juhtivspetsialist Aap 
Tepper tutvustas loodavat meedia-
teeki, mis koondab kasutaja jaoks 
lihtsasti kokku arhiivis leiduvad foto-, 
filmi- ja helikogud ning filmiarhiivi 
kogumise ja kasutamise valdkonna- 
juht Maarja Hindoalla tutvustas  
Eesti filmipärandi voogedastus- 
platvormi ARKAADER. Rahvusarhiivi 
tegemistest tekstituvastuse vallas 
rääkis Tartu kasutusosakonna ase-
juhataja Sven Lepa.

Rahvusraamatukogu projektijuht Riin 
Olonen tutvustas septembris avatud 
üleriigilist raamatulaenutusplatvormi  
MIRKO, millega oli avamise ajaks  
liitunud 28 raamatukogu üle Eesti ja 
mille vahendusel algab 2023. aastal  
ka üleriigiline e-väljaannete laenu- 
tus.  Üleriigiliste raamatukoguteenuste 
keskuse juht Jane Makke tutvustas 
rahvusraamatukogus loodavat vir-
tuaalset laborit, mis annab uued või-
malused digipärandi andmekaeveks. 

Kuidas kasutada 
kultuuripärandit  
tõhusalt?
Et digiteenuste loomine vajab suurt 
mahtu kvaliteetselt digiteeritud kul-
tuuripärandit, siis ühe lahendusena 
tutvustati suveseminaril ka kratte. 
Rahvusraamatukogu andmehalduse 
peaspetsialist Urmas Sinisalu tut-
vustas artiklite automaatse märksõ-
nastamise kratti, mis võiks anda tööd 

automatiseerides märkimisväärset 
kokkuhoidu: poole miljoni eurone  
investeering aitaks viiel aastal töö-
jõus hoida kokku kuni 3,5 miljonit 
eurot üksnes rahvusraamatukogus. 
Kratil oleks ka skaleerimisvõimalus 
– seda saaksid kasutada ka teised 
mäluasutused, märkis Sinisalu. 

Muinsuskaitseamet on aga lõpeta- 
mas pildituvastuse tehisintellekti 
kratt Folli pilootprojekti. Kaasatud olid 
muuseumide fotokogud ja rahvus- 
raamatukogu DIGARi kogud, rääkis 
Folli projektijuht Liisi Taimre. Pro-
jekti kõige olulisemaks tulemiks on 
analüüs, mis annab ülevaate võima-
lustest digiobjektide kirjeldamiseks 
automaatselt. Ta märkis, et pildima-
terjali on osaliselt võimalik tehisintel-
lekti abil kirjeldada ning 2022. aasta 
detsembriks valmib krati prototüüp. 

Tänavuse suveseminari ettekannete 
slaidid: https://www.nlib.ee/et/suve-
seminarid.

Juhtisite mäluasutuste suveseminaril kultuuri- 
pärandi kättesaadavaks tegemise arutelu.  
Kas saite teada, mida kasutajad tahavad? 

Kultuuriministeeriumi kultuuriväärtuste asekantsler  
Merilin Piipuu: 

Saime teada, et kasutajad tahavad võimalikult 
harjumuspäraselt infot leida ning selleks  
kasutatakse peamiselt otsingumootorit Google. 
Ka Vikipeediasse jõuavad kasutajad peamiselt 
Google’i otsingu kaudu. Samas on ülioluline sisu 
kureerimine. Infohulk on tohutu ning kasutajad 
vajavad abi selles orienteerumiseks, lihtsalt info 
digiteerimisest ja avalikustamisest ei piisa.  
Meil on olemas tipptegijatest kuraatorid, aga 
avastamist vajab ka tehisintellekti ja asjade  
interneti maailm.   

https://blueray.ee/
https://www.nlib.ee/sites/default/files/M%C3%A4luasutuste suveseminar_Egle R%C3%A4%C3%A4sk_BLUERAY.pdf
https://www.nlib.ee/sites/default/files/M%C3%A4luasutuste suveseminar_Egle R%C3%A4%C3%A4sk_BLUERAY.pdf
https://www.nlib.ee/sites/default/files/M%C3%A4luasutuste suveseminar_Egle R%C3%A4%C3%A4sk_BLUERAY.pdf
https://www.nlib.ee/sites/default/files/Rahvusarhiivi Meediateek_0.pdf
https://www.nlib.ee/sites/default/files/Rahvusarhiivi Meediateek_0.pdf
https://www.nlib.ee/sites/default/files/Artikli_Kratt_m%C3%A4luasutuste_seminar_2022.pdf
https://www.nlib.ee/sites/default/files/Artikli_Kratt_m%C3%A4luasutuste_seminar_2022.pdf
https://www.nlib.ee/et/suveseminarid
https://www.nlib.ee/et/suveseminarid


Kooliraamatukogud tulevikus
Kätlin Heinleht, Kallavere Keskkooli raamatukoguhoidja, ERÜ kooliraamatukogude sektsiooni juhatuse liige

8.–10. augustil toimus kooliraamatukoguhoidjate suveseminar Kooliraamatukogud  
tulevikus, mille kolm päeva olid täidetud põnevate ettekannete, raamatukogu- 
külastuste ja mõnusa meluga Narva linnas. Kes nägi üle pika aja uuesti vanu  
tuttavaid (paar viimast aastat olid suvepäevad kahjuks ju kas ära jäänud või veebi  
kolinud), kes leidis uusi, ikka omasuguste seltsis. Ühesõnaga: meil kõigil oli tore!

Artiklit on sobiv alustada juhatuse 
uuenenud koosseisu tutvustamisega, 
sest toimunud on mitu muudatust. 
Kooliraamatukogude sektsiooni uus 
esinaine on 2022. aasta algusest 
Eelika Rand Vändra Gümnaasiu- 
mist. Juhatusse kuuluvad veel Kät-
lin Heinleht Kallavere Keskkoolist,  
Stiina Koit Narva Vanalinna Riigikoo-
list, Marje Tamre Tallinna Humani-
taargümnaasiumist ja Eda Tiismaa 
Pärnumaa Kutsehariduskeskusest. 
Juhatusest lahkusid Sirje Riitmuru  
ja Kadri Sildnik.

Seminari esimese päeva veetsime 
Narva Keskraamatukogus, kus saime  
nautida ka neljandalt korruselt ava-
nevat imeilusat vaadet Narva linnu-
sele. Peale ametlikku avamist võttis 
meid oma tiiva alla raamatukogu 
direktor Maritsa Ort, kes tutvus- 
tas meile maja ja sealseid tegevusi.  
Nägime innovatsioonilaborit, näitusi, 
plaadikogu, kaugtöövõimalusi, elu-
suuruses mängumaja väiksematele 
lugejatele ja koduloonurka. Lisaks 
kuulsime, kuidas selle loomisele on 
kaasa aidanud mitmesugune koos- 
töö ja leidlikud lahendused.

Suveseminari esimese ettekande tegi 
Mirjam Kaun Tallinna Keskraamatu-
kogust, kes andis meile kirgliku ja 
põhjaliku ülevaate eri kategooriates 
ilmunud värskemast noortekirjandu- 
sest (näiteks raamatud haigustest, 
probleemsetest suhetest või trau-
mast taastumiseks). Ettekanne pani  
raamatukoguhoidjad usinalt märk-

meid tegema ja soovinimekirju 
täiendama. Esinemine lõppes Eesti 
Noortekirjanduse Ühingu tegevuse 
lühitutvustusega, ühinguga liituma 
on oodatud ka kõik kooliraamatu- 
koguhoidjad. 

Videvikutund riigikoolis
Pärast hotellis sisseseadmist ootas 
meid ekskursioon Narva vanalinna 
vaatamisväärsustest ja maitsev õhtu- 
söök. Õhtu lõppes videvikutunniga 
Narva Vanalinna Riigikoolis. Jaga-
misringis said kõik raamatukoguhoid- 
jad end tutvustada ning jagada oma 
muresid ja rõõme. Väga paljud neist 
tõid välja rahulolu südamelähedase 
tööga. Esitati ka hüpotees, et kooli- 
raamatukoguhoidjad võivad olla  
kooli kõige õnnelikumad inimesed, 
sest meie juurde jõuavad ju kooli  
kõige targemad õpilased... Peale  
jagamisringi sai sõna Stiina Koit, kes 
rääkis mütoloogiast ja jutustas Dako- 
tast pärit legendi. Ükskõik, kuhu tule- 
vik kooliraamatukogud viib, vajame 
siiski meid ühendavaid ühiseid lugu-
sid. Ning kes võiks olla veel parem 
lugude hoidja, kui seda on raamatu-
koguhoidja?  

Professor Issakov  
sündis Narvas
Teine päev algas külaskäiguga Tartu  
Ülikooli Narva kolledži raamatuko-
gusse, mille muudab eriliseks vana ja 
uue ühendamine, sest värske hoone 

paikneb ajaloolise börsihoone vun-
damendil. Tugevasti seob siin ole- 
vikku minevikuga eesti kirjandus- 
teadlase ja Tartu Ülikooli professori 
Sergei Issakovi (1931–2013) päran-
datud kogu.

Eesti Keelepööre
Peale külaskäiku liikusime tagasi 
Narva Keskraamatukokku, kus meid 
ootas Arno Kaseniit. Tema ettekanne  
puudutas algatuse, võrgustiku ja 
platvormi Eesti Keelepööre ajalugu 
ja tegevust, kakskeelsust üldiselt ja 
koostööd huvigruppidega, aga ka  
tulevikuteemasid. Raamatukoguhoid- 
jaid näeb ta kui õnnelikke inimesi, 
kellel on õnnestunud kokku viia töö 
ja hobi. Mis meid aga ees oodata 
võiks? Ka kooliraamatukogud võivad 
laiendada oma tegevusi näiteks kooli 
õppekavas ette nähtud meediapäde-
vuse õpetamisega, arutelupaigana 
kooliperele ja kogukonnale või kaug-
töötoana. Miks mitte minna veelgi 
kaugemale ja toimida teraapiatoana 
või leida kokkupuutepunkte Wolti  
või Boltiga? Raamatud kahtlemata 
jäävad. Küll aga nõuab lugemine  
süvenemist ja aega; kas see võib ühel 
hetkel tähendada jõulisemat liiku- 
mist hoopis raamatute kuulamise 
suunas? Ja kui palju infot saab tule-
vikus olema digiteeritud kujul ja kui 
palju jääb käega katsutavaks? Põne-
vaid küsimusi sai õhku visatud palju. 
Huvitav oli ka esitleja välja pakutud 
võrdlus raamatukogu ja religioosse 
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koguduse vahel: ka raamatukogu-
hoidja võib kellegi jaoks olla usal- 
dusisik ning kindlasti on külastajatel 
ja töötajatel midagi ühist.

Arutati  
komplekteerimist 
Inspireerivale ettekandele järgnes 
komplekteerimist puudutav arutelu.  
Otsuste tegemisel, alternatiivide 
pakkumisel ja töö paindlikul kor- 
raldamisel peeti üksmeelselt kõige 
tähtsamaks kooliraamatukoguhoidja 
positsiooni spetsialistina, kes teeb 
lõplikud otsused. Samuti väärtustati 
üksmeelselt head ja tihedat koos-
tööd õpetajatega. Rohkem ühiseid 
punkte ei leitud, sest koolid on väga 
erinevad. Näiteks on kohustusliku 
kirjanduse võimaldamine erinev ju 
väikekoolis ja mitme paralleelklas-
siga suures koolis, kus neid raama-
tuid loetakse kättesaadavuse paran-
damiseks eri aegadel. Erinevad on 
kindlasti ka rahalised võimalused, 
majasisesed protsessid, kooskõlas-
tusringid ja soovide kogumine. Kuna 
tegemist on kooliraamatukogude töö 
väga olulise osaga, on plaanis selle- 
teemaliste aruteludega tulevikus jät- 
kata, et kaardistada koostöövõima- 
lusi rahvaraamatukogude ja Eesti 
Hoiuraamatukoguga ning miks mitte 
ka annetuste saamise võimalusi.

Eesti keele ja kirjanduse 
õppekava tulevik
Teise päeva pärastlõunal tegi Hele 
Liiv-Tellmann ülevaate eesti keele ja 
kirjanduse uue õppekava koostami-
sest ja hetkeseisust. Uue õppekavaga 
soovitakse luua rohkem paindlikkust, 
eristada selgemalt kooliastmeid ja 
võimaldada senisest paremini vald-
kondadeüleste valikkursuste loomist. 
Alles jääb tüvitekstide ja soovituslike 
autorite loetelu; muuta soovitakse 
mitte niivõrd sisu, kui just õppeme-
toodikat. Metoodilisse juhendisse 
lisatakse ka koostöö kooliraamatu-
kogudega. 

Peale esitlusi jalutasime Narva  
Kreenholmi Gümnaasiumisse, kus 
saime sealset raamatukogu uudis-
tada ning ülevaate keelekümblusest 

ja 2. klassi õpilaste iga-aastasest  
joonistusvõistlusest. Soovijad said 
viimased templid ka raamatukogude 
aasta passi, sest külastatud raamatu- 
kogusid (koos oma töökohaga) sai 
selleks hetkeks täis täpselt viis. Kuigi 
Kreenholmi gümnaasiumi hoone ise 
on uuem, asub see mõne sammu 
kaugusel Kreenholmi manufaktuuri 
ajaloolistest punasest tellisest töö-
liskasarmutest, mis annavad Kreen-
holmi linnaosale oma erakordse ilme. 

Härra Gutenberg  
on süüdi
Tagasi keskraamatukokku jõudes tut- 
vustas Kalju Tammaru Eesti Hoiu-
raamatukogu ajalugu, hetkeolukorda 
ning koostöövõimalusi kooliraamatu-
kogudega. Juttu sai tehtud ka raama-
tute elukaare paratamatust lõpust, 
mis innustas hiljem oma raamatu-
tele otsa vaatama ja kaaluma nende  
väärikat ärasaatmist. Sest kuigi hoiu- 
raamatukogu on vahetuskogu ja kodu- 
tute raamatute varjupaik, on härra 
Gutenberg süüdi selles, et tiraažid  
on suured ja tegelikult ei ole ei põh-
just ega vajadust absoluutselt iga  
eksemplari säilitada. Mõned neist 
(näiteks telefoniraamatud) ei ole sel-
leks mõeldud olnudki.

Teise päeva lõpus oli võimalus omal 
käel sõita bussiga Narva-Jõesuusse, 
kus kohalikud raamatukoguhoidjad 
jagasid soovitusi söögikohtade või 
meelepäraste poodide leidmiseks... 
ja nii mõnigi raamatukoguhoidja lah-
kus suvepäevadelt uue kleidiga!

Keelekümblus –  
parim õppestiil
Kolmas päev algas hotellist välja- 
registreerimisega ning viimase külas- 
käiguga Narva Keskraamatukokku. 
Esimesena kirjeldas Krista Juhkov 
Narva Vanalinna Riigikooli keele-
kümbluskogemusi, tema sõnul on 
see muukeelsetele õpilastele sobi-
vaim keeleõppestiil. Alustada tuleks 
võimalikult vara (hilisem tavakoolist 
ületulek on juba keerulisem) ning sel 
juhul on eeldusteks vaid eakohasel 
tasemel omandatud emakeel, edu-
kalt läbitud vestlus psühholoogi ja 

logopeediga ning toetavad vanemad. 
Olulisel kohal on nende koolis koos-
töö raamatukoguga, kes varustab 
lapsi sobivate materjalidega. Narva 
Vanalinna Riigikool on Narva linna 
uusim kool linna vanima gümnaa-
siumi hoones ning lisaks sellele Eesti 
esimene täielikult keelekümblusme-
toodika alusel töötav kool. Tänase 
seisuga on koolis 578 õpilast ning 
soovijaid on veelgi. 

kood/Jõhvi teeb  
uutmoodi
Viimases ettekandes saime kuulda 
täiesti uutmoodi õppest. Kadi Lääts 
selgitas IT-haridust pakkuva kooli 
kood/Jõhvi näitel uusi võimalusi IT- 
tööturul vajalike oskuste õppimiseks: 
enam ei ole vajalikud ei tunnid ega 
õpetajad. Sobiv õpilane on täisealine 
Eesti kodanik (või elamisluba omav 
välismaalane), kes sooritab edukalt 
testid ja on nende alusel koostatud 
pingereas piisavalt kõrgel kohal.  
Õppimine on enamjaolt asukohavaba,  
soodustab koostööoskuste teket ja  
õpetab ka iseseisvat probleemide  
lahendamise oskust. Kui varem oleks 
selline õppevorm tundunud ulme-
filmina, siis tegelikult on see juba 
praegu toimiv ja ettevõtete jaoks  
kasulik mudel, sest sel moel viiakse  
nad juba varakult kokku sobivate 
uute ja andekate töötajatega.

*

Kuna seekordne suveseminar kuju-
nes väga meeldivaks kokkusaami-
seks, kordame seda kindlasti veel. 
Kui me sel aastal kuulsime uuendus-
likest õppevõimalustest, siis ükski 
neist ei lükanud ümber õppemater-
jalide pakkumise vajalikkust kooli-
majas või oskust orienteeruda laias 
inforuumis. Seega on kooliraamatu- 
kogusid jätkuvalt vaja, hoolimata 
kõigist uuendustest ja muutustest, 
sest just need on kooliraamatuko-
gude põhitegevused. Ja oluline on ka 
lihtsalt olemas olla: et oleks rahulik 
koht, kuhu saab alati tulla ja kus on 
keegi, kes alati ära kuulab.

Tänavuste suvepäevade pea-
korraldajad olid Eelika ja Stiina, 
suur aitäh teile!   



Tartumaa raamatukoguhoidjad 
Kuu tagaküljel ja Ojamaal
Riina Belov, Luunja raamatukogu raamatukoguhoidja

7.–9. augustil käisid Tartumaa raamatukoguhoidjad koolitusreisil Gotlandil  
(eesti keeli ka Ojamaal). Rootsi suurimal saarel Gotlandil elab vähem inimesi  
kui Tartu linnas. Sisukasse päeva mahtus nii kultuuri, lummavat loodust  
kui ka kaugete kolleegide kogemusi.

Pärast öist laevasõitu tervitas meid 
esmaspäeva, 8. augusti hommikul 
Gotlandi päikeseküllane pealinn  
Visby. Otsustasime turismibussi ase-
mel väikese jalutuskäigu kasuks: nii 
saime imetleda jahisadamat, kauba- 
jaama ja endist vanglat. Hansa- 
linn Visby, nagu ka Tallinn, kuulub 
UNESCO maailmapärandisse ja on 
olnud oluliste kaubateede ristumis- 
koht juba n-ö aegade algusest, olgu 
siis kaubaks sooblinahad, vaha või 
midagi muud. Visby teenis oma tulu  
vahendamisest, kauba hoiustami- 
sest. Kaasajal on Visby olulisemaks  
sissetulekuallikaks aga turism, mahe- 
ja väiketootmine. 

Haapsalul on Valge Daami legend, 
aga ka Visbyl on oma Valge Daam: 
kullassepa elusalt müüritud tütar 
pidi end aeg-ajalt sealses Neitsi- 
tornis näitama.

Kolme ja poole kilomeetri pikkune 
linnamüür, mida hakati ehitama juba 
12. sajandil, meenutab aga Tallinna 
vanalinna. Suurim erinevus on ehk 
rooside ja puidust majade rohkus. 
Rooside linn, aga ka varemete linn – 
nii kutsutakse Visbyt. 

Augustis on  
keskaja päevad
Linnamüüri lähedal asub hoolitsetud 
Almedaleni park, mida nimetatakse 
ka poliitikute pargiks, kuna Rootsi 
endine peaminister Olof Palme toe-
tas veendunult põhimõtet: poliitikud 
peavad olema rahvale kättesaadava-
mad! Seega peetakse valimisdebatte 

just selles pargis. See on ka teiste  
rahvaürituste meelispaik – olime seal- 
samas tunnistajaks keskaja päevade 
ühistantsudele.

Keskaja päevad on visbylaste augusti- 
kuine traditsioon. Peaks mainima, 
et nad võtavad seda väga tõsiselt: 
rahvariietes ja enamasti paljajalu 
liikuvaid kohalikke lapsi ja täiskas-
vanuid kohtasime nii botaanikaaias, 
linnatänavail kui ka raamatukogus. 

Ka 19. sajandil asutatud Visby botaa- 
nikaaed on üks kindel turismimagnet. 
Lisaks lillemerele saab aias nautida 
ka kauneid kujunduselemente. Aias 
on ka luuderohtu mattunud Püha 
Olavi (S:t Olofi) kiriku varemed, mis 
on üllatuslikult populaarsed abi- 
ellujate seas. 

Lammas ja siil
Linna keskväljak meenutab samuti 
Tallinna vanalinna. Väljaku servas 
võis näha kauneimaks tunnistatud 
Püha Karini (S:ta Karini) kiriku vare-
meid, linnaplatsil kees laadamelu: 
kaubeldi nii lambavilla, ehete kui ka 
küpsetistega. Külastajaid meelita- 
takse mängulammastega – on ju 
lammas Visby linna lipul. Ojamaa 
saare rahvusloom on aga hoopis siil. 

Gotland on Rootsi piirkond, kus on 
kõige rohkem kirikuid. Paraku on suu- 
rem osa Visby kirikutest varemetes. 
Varasemad kirikud olid üleni puidust, 
praegu on puidust vaid torniosad. 
Väljastpoolt toretsev, uhkete vee-
sülititega Toomkirik on seest lihtne 
ja tagasihoidlik, meenutades oma  

kunagist rolli: oli see ju lihtsate mere- 
meeste külastuspaik palumaks head 
mereõnne ja hiljem selle eest täna- 
miseks. Kiriku kabelis on ka mälestus- 
tahvlid Baltimaade hukkunud sõja- 
põgenikele ja reisilaeval Estonia  
hukkunud Gotlandi elanikele.

Toomkiriku lähedal asub Läänemere- 
maade kirjanike ja tõlkijate keskus. 
Tuntumatest eestlastest on seal pea-
tunud Ave Alavainu, Contra ja Jaan 
Kaplinski.

Raamatukogu kõigile  
ja kõigele
Visby raamatukogu Almedalsbiblio- 
teket asub otse Almedaleni pargi 
kõrval. See on üsna uus raamatukogu,  
vaid 20-aastane ja on ühtlasi nii üli- 
kooli- kui ka avalik raamatukogu.  
Kohe fuajees tervitab külastajaid 
suur kohvik ja küpsetiste lõhn; kõike 
valmistatakse kohapeal. Saime näha 
vanade raamatute (vanim on aas- 
tast 1494) ja Gotlandi-teemaliste 
teavikute kollektsiooni. Kauged kol-
leegid unistavad koguda raamatu-
kogusse kõik trükised, mis Gotlandil  
ilmunud, nii nagu kogub meie rahvus- 
raamatukogu kõiki Eestis ilmunud 
trükiseid.

Raamatukoguhoone on seest helge 
ja avar, kõigile ja kõigele on mõeldud.  
Audioraamatud erivajadusega külas- 
tajatele, mürasummutusega tööko-
had ning avar ja lustlik korrus lastele  
ja noortele, kus ka täiskasvanud  
mõnuga kingad jalast ning aja maha 
võtavad. 
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Miski pole aga juhuslik. Rootsi lap-
sed ja noored on riigi raamatukogude 
prioriteetne sihtgrupp: seega on suur 
osa Visby raamatukogu näitustest, 
ettelugemistest, kohtumistest ja töö- 
tubadest just lastele ja noortele  
suunatud. 

Raamatukoguhoidja 
külastab perekondi
Bokstart on Rootsi valitsuse toetatud 
laste lugema õpetamise programm. 
Eestis on tuntuim lugemisprogramm 
Lugemisisu, milles raamatukogu teeb 
eelkõige koostööd lapse õpetajatega 
lasteaias ja koolis, lapsevanem jääb 
justkui kõrvale. 
Bokstart aga alustabki just vanemate 
harimisest. Iga pere esimene laps 
saab juba enne aastaseks saamist 
raamatukogutöötajalt koostöös pere- 
õega kingiks raamatuid. Vanemaid 
koolitatakse, kuidas lapse kõne aren-
gut ning lugema õppimist innustada. 

Kui Eestis saab vastsündinu kingiks 
raamatu Pisike puu, siis sellega ei 
kaasne paraku rohkemat. See on  
lihtsalt üks kaunis raamat, mida mõni 

pere ei pea vajalikuks endale küsi- 
dagi. Lugema õppimine kui raamatu-
kogu, lapse, tema vanemate, pereõe, 
lasteaia ja hiljem ka kooliõpetajate 
ühine projekt on suur eeskuju, millest 
õppida!
Projektiga liitunud Gotlandi lapse- 
vanemad on tänulikud, sest paraku  
kõik ei ole sündinud pedagoogid.  
Raamatukogutöötaja, kes beebi sün-
dides esimese raamatu ja vanema- 
tele mõeldud näpunäidetega pere-
konda külastab, on suureks toeks.

Kolleegid Visby raamatukogust koha- 
nesid kiiresti ka koroonaajaga: siis 
pakuti vanematele veebikoolitusi ja 
raamatuid saadeti postipakiga. Samuti  
külastavad raamatukogutöötajad koos  
tõlgiga võõrkeelseid peresid. 

Kuu tagaküljel
Pärast raamatukogukülastust sõit- 
sime Visbyst Gotlandi põhjaossa,  
sihiks Fårö saar. Kivine Gotland mee-
nutab Saaremaad: õhukesel mulla- 
kihil kadakad ja igiammu laotud kivi-
müürid, nende vahel lambad, saare 
niidukid. Fårö ehk rootsi keeli kaugel 

asuv saar on paik inimestele, kes ihka- 
vad täielikku rahu. Aasta ringi elab 
saarel u 600 elanikku, nende seas 
päris palju eestlasi. Suvel suureneb 
elanikkond umbes kümme korda. 

Ojamaale ja Fårö saarele on omased 
jääajal erosiooni tulemusel moodus-
tunud kivisambad – raukarid. Veen-
dusime, et tõepoolest on tegu loo- 
duse kordumatu kätetööga. Bussiak-
nast avanes veelgi kauneid vaateid 
aina uutele raukaritele, paadikuuri-
dele ja kivisele tuulisele maastikule, 
mida ulmefilmide tegijad oma filmi-
des Kuu tagaküljena kujutavad. 

Filmikunstist kõneldes: saarega on 
seotud Rootsi kõige kuulsam filmi-
lavastaja ja kirjanik Ingmar Bergman. 
Ta tuli saarele häid võttepaiku otsima 
juba 1960. aastal; tuli ja jäigi ning  
on nüüd maetud saare kirikaeda. 
Tema hauda tähistab lavastaja palvel 
tagasihoidlik hauakivi. 

Oli sisukas ja elamusrohke päev. 
Suur aitäh koolitusreisi organiseeri- 
jale Kõrveküla raamatukogu direkto-
rile Hele Ellermaale, Tartumaa oma-
valitsustele, Kultuuriministeeriumile 
ja reisibüroole Mainedd!   

Külastasime ühispildi taustal olevat Almedali raamatukogu. Foto: Helena Toom



BibliCamp 8 – raamatu- 
kogud roheliseks
Maris Nool, TalTechi raamatukogu teeninduskeskuse juhataja, ERÜ noorteklubi liige

11.–12. augustil toimus Märjamaa Valla Raamatukogus ERÜ noorte- 
klubi kaheksas suveseminar BibliCamp. Sel korral arutlesime teemal,  
mis puudutab meid kõiki – nii üksikisikuna kui ka osana asutusest,  
kus töötame. Keskkonnahoid, jätkusuutlikkus, roheline mõtte- ja teguviis  
on märksõnad, mis selleaastasest suveseminarist kõlama jäid.

Praeguseks on loodud mitmeid prog- 
ramme, mis toetavad keskkonna- 
teadliku mõtteviisi kujundamist ning 
konkreetsete tegevuste planeerimist. 
Mitmed asutused on liitunud rohelise 
kontori süsteemiga, haridusasutus- 
tele on loodud rohelise kooli süs-
teem. Üks värskemaid programme  

on roheline muuseum, mis oma ole- 
muselt on raamatukogude spetsiifi-
kale kõige sarnasem. Raamatukogu-
hoidjad eesotsas Eesti Raamatukogu- 
hoidjate Ühinguga ongi liikumas sel-
les suunas, et luua eraldi programm 
just raamatukogudele. Seega pakkus 
seekordne suveseminar noorteklu-

bile hea võimaluse anda oma panus 
programmi valmimisse.

Esimest päeva alustas programmi 
Roheline kool Eesti koordinaator 
Eeva Kirsipuu-Vadi Tartu Loodus- 
majast. Ta avas oma ettekandes kesk-
konnaprobleemide tausta ja põhjusi 

BibliCamp 8. Vasakult: Jaana Tõnisson, Tiina Soopa, Ceili Perlov,  
Hanna Maria Laur, Piret Jõesaar, Jaanika Tappo, Viktoria Petrova,  

Heleen Karja, Natalja Gorkova ja Maris Nool. Foto: Maris Nool
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ning jagas praktilisi näpunäiteid kesk- 
konnasõbralikumaks tegutsemiseks. 
Saime testida keskkonnahoiu hetke- 
olukorda puudutavaid teadmisi: nii 
mõnelgi juhul juhtus õige vastus  
olema hoopis vastupidine esialgsele  
arvamusele. Lisaks saime mängu- 
lises vormis arutleda lihtsate ja iga- 
päevaste tegevuste keskkonnamõju 
üle. Arutlesime ka, millistest vald-
kondadest võiks raamatukogu kesk- 
konnamõju koosneda. Nimetati hoone  
ülalpidamist ja selleks vajaliku ener-
gia kasutust, sise- ja väliskommuni-
katsiooniga seotud mõjusid, e-kogude 
haldamist, jäätmemajandust jne. Eeva  
sissejuhatus teemasse oli silmiavav 
ja andis hea aluse aruteludeks.
Päev jätkus RaRa humanitaaria ja 
kunstide raamatukogu juhataja ja 
ERÜ uue mõtte töörühma liikme 
Katre Riisalu ülevaatega töörühma 
läbi viidud küsitluse Kui rohelised me 
oleme? tulemustest. Küsitlusele said 
vastata kõik raamatukoguhoidjad ja 
kokku saadi 98 vastust üle Eesti. 
Vastustest ilmnes, et olukord raa-
matukogudes on tegelikult päris hea 
ja tänu infokorjele on nüüd ka laiem 
ülevaade suurematest ja väiksema-
test tegudest, mida raamatukogudes 
keskkonnale mõeldes juba tehakse. 
Näiteks toodi välja nii paberivabade 
tööprotsesside soodustamine kui ka 
paberi (erinevates vormides) taas-
kasutamine, aga ka raamatutele uue 
elu andmine neid jagades, müües 
või vahetades. Tänu raamatukogude  
heale infovahetusele leiavad uue kodu  
või otstarbe sageli ka mööbliese- 
med. Üldiselt on hea näha, et raa- 
matukogud panustavad aktiivselt 
keskkonnahoidu ja loodetavasti lii- 
gume edasi ikka tõusvas joones.
Esimese päeva lõpetas Tallinna Kesk- 
raamatukogu võõrkeelse kirjanduse 
osakonna juhataja Jaanika Tappo, kes 
tegi ülevaate rohelistest raamatu- 
kogudest mujal maailmas. Jaanika 
keskendus oma ülevaates raamatu-
kogudele, kes on saanud IFLA rohelise  
raamatukogu auhinna (IFLA Green  
Library Award). Auhind antakse raa-
matukogudele ja projektidele, mis 
on kõige rohkem panustanud kesk-
konnasäästlikku tegevusse. Näiteks 
avas selleaastane võitja Choa Chu 

Kangi rahvaraamatukogu Singapuris 
uue keskkonnasäästlikuma hoone, 
mille ehitamiseks kasutati jätkusuut-
likke materjale ning kujundamisel on  
mõeldud eri sihtrühmade, aga ka 
keskkonna vajadustele. Parima pro-
jekti auhinna võitis sel aastal Parii-
sis asuv Canopée raamatukogu, mis 
kaasati pilootraamatukoguna Pariisi  
kliimakokkuleppe koostamisse ja tänu  
sellele saab inspireerida ka teisi raa-
matukogusid. Pärast pikka ja sisukat 
päeva jalutasime kaunis Märjamaa 
alevis ning jagasime mõtteid ja koge- 
musi vabas vormis juteldes.
Teist seminaripäeva alustas Märja-
maa Valla Raamatukogu direktor Ede 
Talistu, kes tutvustas raamatukogu 
hoonet ja rääkis veidi ajaloost, aga ka 
praegustest tegemistest. Märjamaa 
raamatukogu töötajad võtsid meid 
väga soojalt vastu ja sealne raamatu- 
kogu oli väga hubane ning mõnus, 
kuhu lugejatel on alati hea tulla.
Seejärel koondasime kokku mõtted 
eelmisest päevast ja arutlesime Tal- 
Techi raamatukogu teeninduskes- 
kuse juhataja Maris Noole juhtimisel 
raamatukogude võimaluste üle jätku- 
suutlikumalt tegutseda. Ajurünna-
kul keskendusime kolmele põhitee-
male: töökeskkond, lugejateenindus 
ja kommunikatsioon. Töökeskkonna 
puhul toodi näiteks välja loomuliku 
valguse eelistamine, prügi sorteeri-
mine, elusate taimede paigutamine 
raamatukogu ruumi, lifti kasutamine  
ainult äärmisel vajadusel jpm. Lugeja- 
teeninduse saaks muuta jätkusuut-
likumaks vähem printides ja paberit  
taaskasutades, laenutades asju, mida 
vajatakse harva, aga ka korralda- 
des töötubasid, mis õpetavad asjade  
parandamist ja neile uue elu andmist. 
Kommunikatsiooni puhul jäi kõlama 
mõte, et soovitud tähelepanu saa- 
miseks tuleks liikuda sammhaaval.  
Näiteks saab muu informatsiooni  
sisse põimida ka jätkusuutlikku  
mõtteviisi toetavaid infokilde. Lisaks 
toodi välja, et tuleks leida tasakaal 
digitaalse ja paberil info vahel ning 
valida info edastamiseks sobiv vahend  
vastavalt olukorrale. Ajurünnak ärgi-
tas mõtlema just selles vaates, mida 
me juba praegu oma raamatukogu-
des ära teha saaksime.

Seminari lõpetas TalTechi raamatu-
kogu mitteformaalse õppe koordi-
naator Kelli Luik, kes viis läbi töötoa 
Kuidas pakendada inimest?. Saime 
ülevaate rõivastumise ja tekstiilide 
ajaloost, samuti erinevatest kangas- 
test, mida rõivatööstuses kasuta- 
takse. Väga huvitav oli teada saada, 
kui kiiresti tegelikult üks või teine 
materjal looduses laguneb. Saime 
üheskoos arutledes mõelda oma  
seniste ja ka tulevaste ostude peale  
ning millele võiksime tegelikult rõi-
vaid valides tähelepanu pöörata:  
näiteks vältida polüestrit ja meeles 
pidada, et segumaterjalist kangaid 
on praegu veel peaaegu võimatu  
ümber töödelda. Töötuba andis põh-
jaliku ülevaate meie tarbimisotsuste  
keskkonnamõjust ja sellest, kuidas  
me saaks ise teha teadlikumaid  
valikuid.

Seekordne BibliCamp andis hea  
aluse meie kõigi jaoks väga olulise 
teema mõtestamiseks ja loodetavasti 
ajendab seminaril kuuldu osalejaid 
edaspidi oma raamatukogudes ja ka  
koduses majapidamises jätkusuutli-
kumaid valikuid tegema. Meie raa-
matukoguhoidjatena saame olla ees- 
kujuks kogukonnale, korraldada info- 
tunde ja töötubasid ning ärgitada 
sarnaselt mõtlevaid inimesi koos  
tegutsema. Üks meie väike samm 
võib olla keskkonnale suur samm!   

Seekordne BibliCamp 
andis hea aluse meie 
kõigi jaoks väga olu- 
lise rohelise teema  
mõtestamiseks.  
Loodetavasti ajendab  
seminaril kuuldu osa- 
lejaid edaspidi oma 
raamatukogudes ja ka  
koduses majapidami- 
ses jätkusuutlikumaid 
valikuid tegema.



Baltic Meeting 2022 –  
kokku said Baltimaade kesk-
konnateadlikumad noored
Jaanika Tappo, Tallinna Keskraamatukogu võõrkeelse kirjanduse osakonna juhataja, ERÜ noorteklubi liige

Seekordne Baltic Meeting toimus 18.–19. augustil Tallinna Keskraamatukogu  
võõrkeelse kirjanduse osakonnas. Kolme Balti riigi noored kohtuvad igal aastal  
ning arutlevad põnevatel ja päevakajalistel teemadel. Seekord võtsime fooku- 
sesse ääretult olulise säästva arengu teema ja saime teada, kuidas raamatukogud  
saaksid rohelisemad olla. Rääkisime, mida on nii siin- kui ka sealpool piiri juba  
selle nimel tehtud ja mida me veel teha saame.

Esimesel päeval rääkis üks koos- 
tööplatvormi Rohetiiger eestveda-
jaid Teele Pehk, kuidas suurfirmad 
teevad nendega koostööd, et läbi 
viia organisatsiooni põhjalik rohe- 
analüüs. Hinnatakse, mida on tarvis 
teha, et säästvalt majandada ja mil-
line on selle tegevuse eelarve. Saime 
kinnitust, et raamatukogud on juba 

oma olemuselt rohelised, kuid kon- 
toripoole majandamist ja käitumist  
isiklikul tasandil muutes saame  
olukorda olulisel määral veelgi  
parendada.

Kolleegid Leedust rääkisid, mida 
sealsed raamatukogud teevad, et  
jätkusuutlikumad olla. Ettekandeist- 

sõnavõttudest jäi kõlama mitu raa- 
matukogutöötajaid koondavat ürituste  
sarja, mis räägivad säästvast aren-
gust. Korraldatakse õppeprogramme 
eri vanuses lugejaile, hinnatakse ja 
digiteeritakse pärimust. Raamatu-
kogude hoonete ehitusel ja renovee- 
rimisel kasutatakse üha enam kesk-
konnasõbralikke materjale ning ener- 
giasäästlikke lahendusi. Eredamad 
algatused, mis leedukate kõneldust 
meelde jäid, olid iga-aastane taas-
kasutatud materjalidest jõulupuude 
valmistamise konkurss Klaipeda raa-
matukogu hoovis ning elektroonika- 
seadmete ja kasutatud patareide  
kogumispunktid raamatukogudes.

Läti kolleegid rääkisid põhisammu-
dest, mida rohelisema raamatukogu 
poole püüdlemiseks tehakse. Hoo- 
nete renoveerimisel kasutatakse ener- 
gia säästmiseks võimalikult palju 
looduslikku valgust ning uusehitiste 
rajamisel valitakse keskkonnasääst- 
likud lahendused. Sorteeritakse prügi 
ning vähendatakse printimist, samuti  
on raamatukogud ühistranspordipea- 
tuste lähedal ning varustatud ratta-
parklatega, et võimaldada autovabu 
külastusi. Raamatukogude lähedal on 

Osalejad kolmelt maalt.  
Vasakult: Viktorija Žilinskaitė, Paulius Gadeikis,  

Jaanika Tappo, Aiga Pīķe, Piret Jõesaar,  
Daniela Šterensus ja Maris Nool. Foto: Anton Küünal
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rohealad, mida kasutatakse tihti üri-
tuste korraldamiseks ja keskkonna- 
hariduse edendamiseks. Lätis Ogres  
asub raamatukogu, mille ehitus- 
lahendus on sedavõrd säästlik, et 
energiat jääb üle tervelt kolme elektri- 
auto laadimiseks.

Teisel päeval tutvusime muuseumide 
koostatud dokumendiga, mis määrab 
kindlaks rohelise muuseumi põhi-
mõtted ja võimaldab organisatsioonil 
oma tegevust kindlate kriteeriumite  
järgi hinnata. Loodame, et saame 
muuseumide dokumendist inspirat-
siooni meie raamatukogudele sama-
laadse teksti peatseks koostamiseks. 
Rääkisime ka maailma rohelistest 
raamatukogudest IFLA vaates ja kor-
raldasime rühmadele ajurünnaku, et 
oma koduraamatukogude senist tööd 
rohevaates mõtestada.

Päeva lõpuosas tutvustasime kollee-
gidele Laagna raamatukogu seemne- 
laegast ja kogukonnaaeda ning Pae-
pealse raamatukogu koomiksikogu. 
Väliskolleegide tagasisides sai palju 
tunnustust meie suutlikkus oma liig-
seid raamatuid väärindada ja taas- 

kasutada. Neid pani imestama, et 
raamatukogust on võimalik laenata  
tööriistu, spordivahendeid ja isegi  
muuseumipileteid. Loodetavasti jät- 
kame põnevate erialateemadega  
järgmisel aastal rohelises Ogre raa-
matukogus.

Millised rubriigid 
kutsuvad Teid  
ajakirja lugema?
Head lugejad, palun 
aidake parendada ajakirja 
Raamatukogu sisu! 

Palun külastage  
veebis aadressi  
https://bit.ly/3z6Srig 
ja vastake küsimusele 
Millised rubriigid 
kutsuvad Teid ajakirja 
lugema?

Valikvastustest  
valige kolm rubriiki, 
mis Teile kõige rohkem 
meeldivad.

Ette tänades 
Raamatukogu toimetus

RAAMATUKOGU  
LUGEJAKÜSITLUS

bit.ly/3z6Srig

Mis teeb raamatukogu roheliseks? Foto: Aiga Pīķe   
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Summary
THE FLOOR IS YOURS!
3  MIRKO started to provide 
lending service
Signe Heiberg
On the 27th of September,  
a joint lending platform of  
Estonian libraries, Minu Raa- 
matukogu (MIRKO), was opened  
on the occasion of the Year of 
Libraries. It offers more than 
a million works to read and 
allows a reader to order up to 
five books either to a parcel 
machine or to be delivered by 
courier to home.

FOCUS:  
SCHOOL LIBRARIES SPECIAL
4  Ten questions about  
a school library.  
An interview with  
Hele Ellermaa
Mihkel Volt
Kõrveküla Public Library is  
a polyfunctional institution: 
one of the ten public libraries 
in Tartu Rural Municipality,  
as well as the central library 
of Tartu County. But that’s  
not all: since the library is  
located under the same roof 
as Kõrveküla Basic School,  
it also is a part of the school’s 
learning environment, i.e., the 
school library supports the 
implementation of the school’s 
curriculum with its basic collec- 
tion and activities. The Director  
of Kõrveküla Public Library is  
Hele Ellermaa. In connection  
with the journal issue on school  
libraries, I questioned her about  
the cooperation between the 
school and the library.

8  The influence of school  
libraries’ collections on 
teaching literature: compi-
lation of reading lists and 
methodological choices
Katrin Kullo
The article is based on  
a master’s thesis, The influence  
of school libraries’ collections  
on teaching literature: compila- 
tion of reading lists and metho- 
dological choices, defended at  
the School of Humanities of 

Tallinn University in 2021. 
In her thesis, Katrin Kullo re-
searched (1) how do literature 
teachers and school librarians 
assess the collection of their 
(school) libraries, (2) how does  
the availability of books guide 
teachers’ choices when compil- 
ing reading lists, i.e., to what 
extent have the teachers had 
to change the selection of 
works to be discussed because  
there are not enough books in  
the (school) library collection, 
and (3) which possible ap-
proaches to works do teachers  
employ, if there are not enough  
copies for the entire class.

15  School librarian’s views 
on digital learning resources
Gerli Tumm
The article is based on the final  
thesis of the studies in the field  
of information management, 
School librarian’s views on 
digital learning resources,  
defended at the Institute of 
Social Studies of the Univer-
sity of Tartu in 2020. The aim 
of the work was to find out 
how school librarians view 
digital learning materials in 
relation to their increasingly 
widespread distribution. 

21  On the role of school  
libraries in the popularisation 
of fiction using the example 
of schools in Ida-Viru County
Anna Baševa, Enda Trubok
The article by Anna Baševa, 
a master’s student at Narva 
College of the University of 
Tartu and a teacher at Narva 
Vanalinna State School, and 
Enda Trubok, a junior lecturer 
in Estonian language at Narva 
College of the University of 
Tartu, reflects the results of 
the surveys of the students 
of Ida-Viru County and their 
teachers about the role of 
school libraries in popularising 
Estonian fiction, in arousing 
students’ interest in Estonian 
literature. It presents, ac-
cording to library experts, 
the most burning issues and 
development opportunities 

of the 21st century school 
libraries in the context of 
modern concept of learning. 
School stages II and III were 
selected for research. The 
role of school libraries in the 
popularisation of Estonian 
literature among basic school 
students has neither been 
much studied nor discussed in 
Estonia before.

QUO VADIS, LIBRARY?
26  School libraries and  
statistics: is everything  
exactly as it should be?  
An interview with  
Margit Jõgi, Pille Liblik,  
and Riin Olonen
Mihkel Volt
The National Library of Estonia  
has a task to collect statistics 
on Estonian libraries, including,  
of course, school libraries.  
The gathered data is available  
to all the interested users on 
the website of Statistics Estonia  
(see https://andmed.stat.ee/
et/stat/sotsiaalelu__kultuur__
raamatukogud). I asked my 
colleagues, Margit Jõgi and 
Riin Olonen, to further explain 
about statistics of school  
libraries. Holding the position 
of the Head of Statistical Ser-
vice of the National Library, 
Riin works in this field every 
day and Margit has previous 
long years of work experience 
as a library statistics specialist. 
I also addressed three questions  
to the Ministry of Education 
and Research; Pille Liblik, an 
adviser in the area of general 
education, answers them.

KMS RECOMMENDS
29  Keep on reading!
Karl Martin Sinijärv
Karl Martin Sinijärv, a poet 
and the Culture Advisor to  
the National Library of Estonia,  
continues to recommend books.  
In the current journal issue,  
he reviews two children’s 
books published in Estonian: 
Maja taevasinise mere ääres 

(The House in the Cerulean 
Sea; in Estonian – 2022) by 
TJ Klune and Olli otsingud 
(Ollie’s Odyssey; in Estonian – 
2022) by William Joyce.

DEVELOPMENT ACTIVITIES
30  New acquisitions of  
professional literature
Margit Tammur
Margit Tammur, an information  
specialist at the Parliamentary 
and Social Sciences Centre of 
the National Library of Estonia,  
introduces four recently acquired 
works: (1) Innovations in digital  
libraries by Pramod Kumar 
Singh. Burlington : Society 
Publishing, 2022; (2) School 
libraries supporting literacy 
and wellbeing by Margaret K. 
Merga. London : Facet Pub-
lishing, [2022]; (3) Student-
centered learning by design 
by Jacquelyn Whiting; fore-
word by Michelle Luhtala. 
Santa Barbara : Libraries Un-
limited, [2021]; (4) Innovation 
and experiential learning in 
academic libraries : meeting 
the needs of today’s students, 
edited by Sarah Nagle and 
Elías Tzoc. Lanham [etc.] : 
Rowman & Littlefield,  
[2022].

MEMORY INSTITUTIONS IN 
ESTONIA AND ABROAD
32  What do users want? 
Notes from the Summer 
Seminar of Memory  
Institutions
Kristo Mäe
Comments by Merilin Piipuu
“How to package digital cultural  
heritage so that it is attractive 
and easy to use for as many 
interested users as possible? 
That’s what was asked at the 
Summer Seminar of Memory 
Institutions, held in Pärnu from  
the 8th up to the 9th of Sep-
tember. In the nearest years, 
memory institutions plan to 
introduce new services with 
an aim to make cultural heri-
tage more accessible,” Kristo 

https://andmed.stat.ee/et/stat/sotsiaalelu__kultuur__raamatukogud
https://andmed.stat.ee/et/stat/sotsiaalelu__kultuur__raamatukogud
https://andmed.stat.ee/et/stat/sotsiaalelu__kultuur__raamatukogud
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Mäe, the Head of Communi-
cations and Marketing of the 
National Library of Estonia, 
says in his introduction to the 
overview of the event. A com-
ment by Merilin Piipuu, the 
Undersecretary for Cultural 
Heritage at the Ministry of 
Culture of the Republic of  
Estonia, is added.

ESTONIAN LIBRARIANS’  
ASSOCIATION
34  School libraries of  
the future
Kätlin Heinleht
“A Summer Seminar for School  
Librarians, School Libraries of 
the Future, was held from the 
8th up to the 10th of August. 
The three seminar days were 
filled with exciting presenta-
tions, library visits, and having 
good fun in the city of Narva. 
Who saw old acquaintances 
again after a long time (for the 
last few year, summer seminars  
had, unfortunately, either been  
cancelled or moved online), 
who found new ones, still in  
the company of their own kind.  
In short, we all had a great 
time!” Kätlin Heinleht, a librar-
ian at Kallavere Upper Secon- 
dary School and a member  
of the board of the School  
Libraries Section of the Esto-
nian Librarians’ Association, 
writes.

36  Librarians from Tartu 
County on the far side of  
the Moon and on Gotland
Riina Belov
“From the 7th up to the 9th of 
August, librarians from Tartu 
County made a study trip to  
Gotland (in Estonian also called 
Ojamaa  – “a land of stream”). 
Fewer people live on Gotland, 
Sweden’s largest island, than 
in the city of Tartu. A meaning- 
ful day comprised both cul-
tural, enchanting nature and 
distant colleagues’ profes- 
sional experiences,” Riina  
Belov, a librarian at Luunja  
Library, describes this sum-
mer’s undertaking.

38  BibliCamp 8 – let’s make 
libraries green
Maris Nool
“The 8th Summer Seminar of 
the ELA Young Professionals 
Club, BibliCamp8, was held 
in Märjamaa Library from the 
11th up to the 12th of August.  
This time, we discussed a topic  
that concerns all of us – as indi- 
viduals, as well as a part of 
the institution where we work. 
Environmental care, sustain-
ability, green way of thinking 
and acting are keywords that 
resonated from this year’s 
summer seminar,” Maris Nool, 
the Head of the Library Services  
Centre of Tallinn University of 
Technology Library and a 
member of the ELA Young 
Professionals Club, says.

40  Baltic Meeting 2022 –  
environmentally more  
conscious young people of 
the Baltic States convened
Jaanika Tappo
“This year, the Baltic Meeting 
was held from the 18th up 
to the 19th of August in the 
Department of Literature in 
Foreign Languages of Tallinn 
Central Library. Young people 
from the three Baltic States 
meet annually and discuss 
exciting and burning issues. 
This time, we focused on the 
extremely important topic  
of sustainable development 
and learned how libraries  
can get greener. We talked 
about what has already been 
done both here and on the 
other side of the border and 
what we can additionally do,” 
Jaanika Tappo, the Head of  
the Department of Literature 
in Foreign Languages of Tallinn  
Central Library and a member 
of the ELA Young Professionals  
Club, explains what happened 
at the event. 

NEWS
41  Which sections invite you 
to read our journal?  
Readers’ poll
Dear readers, please help us 
improve the content of the 
library journal, Raamatukogu! 
Please go to the web address 
https://bit.ly/3z6Srig and an-
swer to the question: „Which 
sections invite you to read our  
journal?“ From the multiple 
choice answers, choose the 
three sections that you like  
the most: (1) The floor is yours!,  
(2) Focus, (3) Development 
activities, (4) Quo vadis, library?,  
(5) Habent sua fata libelli,  
(6) Memory institutions in 
Estonia and abroad, (7) KMS 
recommends, and (8) Estonian 
Librarians’ Association.
Thank you in advance!
Editorial team of Raamatukogu

https://trykiviis.ee/pood/
https://bit.ly/3z6Srig
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